
1 
 

KRONIKA OBCE 
LIPNO NAD VLTAVOU 

 

 

 

 

 

 

LIPNO NAD VLTAVOU 

SLUPEČNÁ 

KOBYLNICE 

 

 

 

 

 

 

2018 

 

 

 

 

  



2 
 

  



3 
 

Obsah  
PÁR SLOV ÚVODEM ................................................................................................................................. 7 

HLAVNÍ UDÁLOSTI ROKU 2018 V OBCI .................................................................................................... 9 

ROČENKA 2018 ...................................................................................................................................... 11 

UDÁLOSTI ZE SVĚTA ........................................................................................................................... 11 

UDÁLOSTI Z ČESKÉ REPUBLIKY .......................................................................................................... 14 

VEŘEJNÝ ŽIVOT V OBCI .......................................................................................................................... 17 

ÚŘADY V OBCI ................................................................................................................................... 17 

OBECNÍ SAMOSPRÁVA ...................................................................................................................... 17 

OBEC JAKO ZŘIZOVATEL .................................................................................................................... 20 

OSTATNÍ SLUŽBY PRO VEŘEJNOST .................................................................................................... 20 

PREZIDENTSKÉ VOLBY 2018 .............................................................................................................. 20 

KOMUNÁLNÍ VOLBY 2018 ................................................................................................................. 21 

ČINNOST POLICKÝCH STRAN A USKUPENÍ ......................................................................................... 23 

HOSPODAŘENÍ OBCE ............................................................................................................................. 25 

ROZPOČTOVÉ HOSPODAŘENÍ OBCE V DATECH ................................................................................ 25 

ROZPOČTOVÉ HOSPODAŘENÍ SUMÁRNĚ .......................................................................................... 26 

DAŇOVÉ PŘÍJMY ................................................................................................................................ 26 

OSTATNÍ PŘÍJMY ................................................................................................................................ 26 

BĚŽNÉ (PROVOZNÍ) VÝDAJE ............................................................................................................... 27 

DOTAČNÍ AKTIVITY OBCE ................................................................................................................... 27 

OSTATNÍ OTÁZKY HOSPODAŘENÍ OBCE ............................................................................................ 27 

ŠKOLSTVÍ, VZDĚLÁVÁNÍ A JINÁ OSVĚTA ................................................................................................ 29 

ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÁ ŠKOLA ......................................................................................................... 29 

II. POLOLETÍ ŠKOLNÍHO ROKU 2017/2018 ..................................................................................... 29 

I. POLOLETÍ ŠKOLNÍHO ROKU 2018/2019 ...................................................................................... 31 

OBECNÍ KNIHOVNA ............................................................................................................................ 32 

VÝSTAVBA & VZHLED OBCE ................................................................................................................... 33 

REKONSTRUKCE BYTOVÉHO DOMU ČP. 2 POKRAČUJE ..................................................................... 33 

REKONSTRUKCE KOTELEN V DOMECH ČP. 26 A 27 ........................................................................... 33 

REKONSTRUKCE STŘECHY NA DOMĚ ČP. 39 ..................................................................................... 33 

OPRAVA MÍSTNÍ KOMUNIKACE K PŘÍSTAVIŠTI .................................................................................. 33 

NOVÁ PODOBA LYŽAŘKÉHO AREÁLU ODSOUHLASENA .................................................................... 33 

ZAHÁJENÍ STAVBY RESIDENČNÍHO KOMPLEXU LIPNO PORT ............................................................ 34 

OTEVŘENÍ HOTELU JBX LIPNO ........................................................................................................... 34 



4 
 

ČEZ DOKONČIL ROZSÁHLOU REKONSTRUKCI ELEKTRÁRNY LIPNO I ................................................. 34 

OPRAVA PŘEHRADY ........................................................................................................................... 34 

OSTATNÍ STAVEBNÍ ČINNOST ............................................................................................................ 34 

HOSPODÁŘSKÝ ŽIVOT & CESTOVNÍ RUCH V OBCI ................................................................................. 35 

NOVÝ KOSMETICKÝ SALON ................................................................................................................ 35 

SKIBUS & STEZKA BUS ....................................................................................................................... 35 

CHRISTINA TAN NAVŠTÍVILA LIPNO ................................................................................................... 35 

KRÁLIČÍ OSTROV PATŘIL TAKÉ UMĚLCŮM ........................................................................................ 35 

PTAČÍ STEZKA ..................................................................................................................................... 35 

NÁVŠTĚVNOST NA STEZCE ................................................................................................................ 36 

JUBILEJNÍ NÁVŠTĚVNÍK NA STEZCE ................................................................................................... 36 

NOVÁ BEACHVOLEJBALOVÁ ARÉNA .................................................................................................. 36 

HROMADNÁ UBYTOVACÍ ZAŘÍZENÍ ................................................................................................... 36 

ZE ŽIVOTA SPOLKŮ A ZÁJMOVÝCH ORGANIZACÍ ................................................................................... 39 

SPOLEK LIPEN .................................................................................................................................... 39 

FOTBALOVÝ KLUB .............................................................................................................................. 39 

JACHTAŘSKÝ KLUB ............................................................................................................................. 40 

Z DRAČÍCH DOUPAT ........................................................................................................................... 41 

LIPENSKÝ SKIKLUB ............................................................................................................................. 41 

Z ČINNOSTI OSTATNÍCH SDRUŽENÍ ................................................................................................... 42 

KULTURA A SPORT ................................................................................................................................. 43 

KALENDÁRIUM .................................................................................................................................. 43 

II. OBECNÍ PLES .................................................................................................................................. 47 

ZAHÁJENÍ LETNÍ SEZÓNY & DRAČÍ LODĚ 2018 .................................................................................. 48 

UMĚNÍ VE MĚSTĚ 2018 ..................................................................................................................... 49 

NAVIGAMUS 2018 ............................................................................................................................. 49 

LIPNO SPORT FEST 2018 .................................................................................................................... 49 

KULTURNÍ LÉTO V RY:BARU ............................................................................................................... 50 

ADVENT 2018 .................................................................................................................................... 50 

OBYVATELSTVO ..................................................................................................................................... 53 

STRUKTURA OBYVATELSTVA OBCE ................................................................................................... 53 

PÉČE O OBYVATELSTVO ..................................................................................................................... 53 

ZÁBAVNÍ PYROTECHNIKA VS. NOVÁ OBECNÍ VYHLÁŠKA .................................................................. 54 

POČASÍ ................................................................................................................................................... 55 

POČASÍ V ČESKÉ REPUBLICE .............................................................................................................. 55 

POČASÍ V OBCI ................................................................................................................................... 58 



5 
 

ZAJÍMAVOSTI ......................................................................................................................................... 61 

ANO, ŠÉFOVÁ! ................................................................................................................................... 61 

60 LET OD PŘEDČASNÉHO NAPUŠTĚNÍ LIPNA ................................................................................... 61 

EDIČNÍ ZÁZNAMY ................................................................................................................................... 63 

ZMĚNY, DOPLNĚNÍ A OPRAVY ZÁPISŮ .............................................................................................. 63 

SCHALOVACÍ DOLOŽKA ...................................................................................................................... 63 

 

  



6 
 

  



7 
 

PÁR SLOV ÚVODEM 
 

 

 

 

 

 

Vážení občané obce Lipno nad Vltavou, současní i budoucí. 

Vážení badatelé, historici a zájemci o historii obce. 

Vážení náhodní čtenáři. 

 

 

Roční zápis do kroniky obce Lipno nad Vltavou pro rok 2018, pro nějž jsem musela podklady opětovně 

vyhledávat zpětně v různých zdrojích, je prvním zápisem, jehož struktura přesně odpovídá mým 

představám o tom, jak by měla být obecní kronika vedena. Oproti zápisu pro rok předchozí tak 

struktura zápisu doznala určitých změn, které jsem již avizovala v úvodu zápisu z předchozího roku, a 

se kterými bych Vás na tomto místě ráda seznámila. 

V duchu mé představy o podobě zápisu do obecní kroniky jsem nově soustředila informace, které se 

týkají hospodářského života v obci, cestovního ruchu, probíhající výstavby a modernizace různých 

zařízení do dvou zcela nových kapitol, které jsem pojmenovala jednoduše „Výstavba a vzhled obce“ a 

„Hospodářský život a cestovní ruch v obci“. Vzhledem k tomu, že v těchto kapitolách naleznete zápisy 

těch událostí, které svým obsahem přesně odpovídají názvům kapitol, myslím, že není vůbec nutné, 

abych jejich obsah nějak blíže rozváděla. Tyto dvě nové kapitoly přitom zcela nahrazují původní 

kapitoly obsažené v zápise pro rok 2017, v rámci kterých byl podán základní popis uvedených oblastí 

života v obci – „Hospodářský život v obci“ a „Cestovní ruch“ a navíc nově přinášejí také informace, 

které mají přiblížit to, jak se mění vzhled obce, především pak to, jakým způsobem a v jakém rozsahu 

je prováděna výstavba, zejména ta, která má vliv na celkovou podobu obce.  

V ostatním obsahu je struktura ročního zápisu naprosto stejná, jako tomu bylo u zápisu pro rok 2017. 

Pevně věřím tomu, že nově nastavená struktura zápisu do obecní kroniky bude přínosem nejen pro 

budoucí generace, jimž je obecní kronika především určena, ale i pro všechny soudobé badatele, 

historiky i náhodné čtenáře. Zda tomu tak skutečně bude, je samozřejmě otázkou, kterou 

pravděpodobně zodpoví až čas.      

V Lipně nad Vltavou dne 21. listopadu 2020 

 

Eva Zbínová, kronikářka obce 

  



8 
 

 

  



9 
 

HLAVNÍ UDÁLOSTI ROKU 2018 V OBCI 
 

„Není důležité to, co můžeme udělat, ale to, co musíme udělat.“  

Charles Dickens, anglický spisovatel a kritik 1812 – 1870 

 

Rok 2018 přinesl mnoho zajímavého nejen z hlediska událostí v Česku a ve světě, ale také 

přímo v naší obci. Zcela zásadní událostí roku, ke které došlo hned prvního dne roku, bylo 

šedesátileté výročí novodobého názvu obce. Obec jako taková sice právně existovala již 

od poloviny 19. století, kdy byly v rámci Rakouského mocnářství ustanoveny tzv. místní obce, 

až do konce roku 1957 však obec nesla svůj původní název – Slupečná, resp. předtím též 

německy Luppetsching. S účinností od 1. ledna 1958 byl tehdejším Ministerstvem vnitra pro 

obec Slupečná stanoven nový úřední název Lipno nad Vltavou. Současně se změnou 

v názvu obce došlo k přejmenování tehdejší osady Lipno, která nově nesla stejný název, jako 

celá obec. Názvy ostatních osad, kterými byly Slupečná, Kobylnice, Studené a Plískov, zůstaly 

beze změny. Veřejnost byla o změně názvu obce informována úředním sdělením uveřejněným 

dne 4. února 1958 v Úředním listu č. 7/1958. 

Symbolické výročí obce samozřejmě nebylo jedinou událostí, které v roce 2018 podstatně 

ovlivnila život v obci. Zde je výčet toho nejzajímavějšího, k čemu přímo v obci Lipno nad 

Vltavou v roce 2018 došlo. 

Starostou obce se opětovně stal Ing. Zdeněk Zídek. V říjnových komunálních volbách 

získal úřadující starosta obce absolutně nejvyšší počet hlasů místních občanů a na následném 

ustavujícím zasedání nového zastupitelstva obce konaném na počátku listopadu byl opětovně 

a jednohlasně zvolen starostou na období dalších čtyř let. Je to již jeho osmé funkční období, 

přičemž funkci starosty zastává nepřetržitě již od roku 1992. 

Lipenská škola má novou ředitelku. Na podzim se novou ředitelkou lipenské školy stala 

Mgr. Martina Vallová, která dočasně nahradila dosavadní ředitelku Mgr. Mariku Rynešovou, 

dříve Poslušnou, která koncem léta odešla na mateřskou dovolenou. 

V centru obce byl otevřen zbrusu nový hotel. V  prostoru hlavní kruhové křižovatky byl 

v průběhu letní sezóny otevřen zbrusu nový hotel Aparthotel JBX Lipno, jehož hlavním 

lákadlem by měl být střešní bazén se slanou vodou a exkluzivním výhledem do okolí. 

Oddíl Modrých rybiček i Dravé saně obhájili titul mistra lipenské přehrady. Při tradičních 

květnových závodech dračích lodí pořádaných v prostoru kobylnické Loděnice obhájila 

lipenská dětská i ženská posádka své prvenství z loňského roku a jasně tak všem soupeřům i 

přihlížejícím ukázaly, kdo je tady doma. 

V obci se konalo největší setkání vodních skautů roku 2018. V kobylnickém kempu Modřín 

byla počátkem června uspořádána akce s názvem Navigamus 2018, která byla největší 

organizovanou akcí vodních skautů v České republice pro tento rok. Podle organizátorů se jí 

zúčastnilo více než 1.300 skautů nejen z Česka, ale i ze zahraničí. 

Obcí prošel výroční, desátý masopustní průvod. V únoru byl lipenským spolkem Lipen z.s., 

opětovně za značného zájmu místních nadšenců a dobrovolníků, uspořádán v pořadí již 

desátý Masopustní průvod masek, zakončený již tradičně masopustní taneční zábavou. 



10 
 

Fotbalový klub ukončil spolupráci s malontským Hraničářem. Lipenský fotbalový klub 

ukončil o letní přestávce několikaletou spolupráci ve věkové kategorii přípravky s fotbalovým 

klubem Hraničář Malonty, a od nové sezóny spojil svoje síly při práci s nejmenšími fotbalovými 

nadějemi s fotbalovým klubem FC Šumava Frymburk, se kterým již dlouhodobě spolupracuje 

ve věkové kategorii žáků. 

Uběhlo 60 let od předčasného napuštění Lipna. Výročí názvu obce nebylo jedinými 

„kulatinami“, které jsme se v roce 2018 připomněli. V únoru, konkrétně 17. února, uběhlo 

přesně 60 let od okamžiku, kdy se předčasně a zcela neplánovaně začalo napouštět lipenské 

jezero. 

  



11 
 

ROČENKA 2018 
 

„Nevím, čím se bude bojovat ve třetí světové válce, ale v té čtvrté to budou klacky a kameny.“  

Albert Einstein, německý fyzik a vědec 1879 – 1955 

 

I pro rok 2018 podávám na úvod ročních zápisů stručný přehled těch nejdůležitějších událostí 

roku, ke kterým došlo jak u nás v Česku, tak i ve světě. Při výběru jednotlivých událostí jsem 

se opětovně inspirovala především přehledem reportérů zpravodajského portálu iDnes.cz. 

UDÁLOSTI ZE SVĚTA 

LEDEN 

 Na letišti v pákistánském Láhuru byla při cestě do Spojených arabských emirátů 

zadržena česká turistka Tereza Hlůšková s kufrem, ve kterém bylo 9 kilogramů 

heroinu. Byla obviněna z pašování drog a v pákistánském vězení strávila celý rok. 

 Čínským vědců ze Šanghaje se podařilo naklonovat dvě opičky. Při klonování použili 

stejnou metody, jako Britové při „slavném“ klonování, ze kterého vzešla ovečka Dolly. 

Podle tvrzení čínských autorit má klonování ryze lékařské důvody a účely. 

 V Bratislavě zemřel ve věku 73 let slovenský herec Marián Labuda, známý především 

svojí rolí nevrlého řidiče Pragy V3S ve filmu Vesničko má, středisková z roku 1985 

oskarového režiséra Jiřího Menzela. 

ÚNOR 

 Na Slovensku byl zavražděn investigativní novinář Ján Kuciak se svojí přítelkyní a 

snoubenkou Martinou Kušnírovou. Případ otřásl celou politickou scénou a později vedl 

k pádu slovenské vlády v čele s premiérem Róbertem Ficem. Kvůli případu rezignoval 

i slovenský policejní prezident. 

 Společnost SpaceX patřící americkému podnikateli Elonu Muskovi vypustila do 

vesmíru raketu FALCON HEAVY, největší raketu světa. 

 V jihokorejském Pchjongčangu se stala dvojnásobnou olympijskou vítězkou Ester 

Ledecká. Kromě zlaté medaile ve snowboardovém  paralelním slalomu, která byla její 

hlavní disciplínou, získala zlato i ve sjezdovém lyžování, když v Super-G jako všemi 

soupeřkami podceňovaná naprosto senzačně zvítězila a o pouhou setinu sekundy 

porazila obhájkyni zlata z předchozí olympiády Annu Veithovou z Rakouska, která 

v době, kdy Ledecká s ostatními závodnicemi ještě dojížděla druhé kolo, již oslavovala 

svoji obhajobu. Ester Ledecká se stala vůbec první ženou, která dokázala na zimních 

olympijských hrát zvítězit ve dvou různých sportech. 

BŘEZEN 

 V anglickém Salisbury byli přiotráveni Sergej Skripal a jeho dcera chemickou látkou 

novičok. Skripal byl v minulosti ruským dvojitým agentem. Britské úřady označili za 

původce otravy ruské tajné služby a následovalo vyhoštění více než stovky ruských 

diplomatů z Británie. 

 Podle očekávání obhájil v ruských prezidentských volbách post ruského prezidenta 

Vladimir Putin, který bude úřadovat dalších šest let. 



12 
 

 V arizonském městě Tempere srazilo taxi společnosti Uber ženu, když přecházela ulici 

po přechodu pro chodce. Žena na následky zranění zemřela. Jedná se o vůbec první 

případ usmrcení chodce samořízeným automobilem. 

 

DUBEN 

 Američané zaútočili na Sýrii. K operaci se přidali i Francouzi a Britové. Šlo o reakci na 

údajný chemický útok proti civilistům ve městě Dúmá. 

 Americký miliardář a podnikatel Mark Zuckenberg se zpovídal před výborem 

amerického Senátu v kauze zneužívání osobních údajů uživatelů sociální sítě 

Facebook, kterou založil a která mu patří. 

 Baskická separatistická organizace ETA se veřejně omluvila obětem svých útoků. 

Během více než 40-ti letého „boje za nezávislost na Španělsku“ ETA zavraždila 800 

lidí a tisíce dalších jich zranila či jinak poškodila. 

KVĚTEN 

 Na královském hradě Windsor v Anglii si řekli své ano britský princ Harry a americká 

herečka Meghan Merkle. Z novomanželů se oficiálně stali vévoda a vévodkyně ze 

Sussexu. 

 Na Kubě se ihned po startu zřítilo letadlo Boeing 737 společnosti Cubana de Aviación. 

Při havárii zahynulo 107 z celkového počtu 113 osob na palubě. 

 V celé Evropské unii vstoupilo v platnost Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 

chránící osobní údaje fyzických osob, známé též pod anglickou zkratkou GDPR 

(General Data Protection Regulation). 

 Německé město Hamburk se stalo prvním městě na světě, které zakázalo vjezd do 

některých částí města automobilům s dieslovým (naftovým) motorem. 

ČERVEN 

 V Singapuru se konal summit, při kterém se osobně setkali americký prezident Donald 

Trump a severokorejský vůdce Kim Čong-un. Jednalo se o první oficiální setkání 

vrcholných představitelů obou států po více jak sedmdesáti letech napjatých vztahů 

mezi USA a KLDR. 

 Při erupci guatemalské sopky Fuego zemřelo 109 lidí. 

 V Saudské Arábii byla uzákoněna možnost řídit motorová vozidla i pro ženy. 

 Spojené státy oznámily odchod z Rady OSN pro lidská práva. Podle Američanů není 

tento úřad hoden svého jména. 

ČERVENEC 

 Skupina mladých sportovců ve věku 11 až 16 let zůstala uvězněna v zaplaveném 

jeskynním systému Tcham Luang Nang Non na severu Thajska. Společně se svým 

trenérem zde byli nuceni zůstat 18 dní. 

 Jihoevropské Řecko postihly rozsáhlé lesní požáry, které si vyžádaly 74 obětí. Oheň 

se dostal i do hlavního města Athén, kde byly evakuovány stovky tamních obyvatel. 

 Nastalo nejdelší pozorovatelné zatmění Měsíce v 21. století. Trvalo 1 hodinu a 43 

minut.  

SRPEN 

 V italském městě Janov se zřítil asi osmdesátimetrový úsek dálničního mostu Morandi. 

Zemřelo při tom 43 lidí. 



13 
 

 Českého turistu napadl a usmrtil na dovolené v Egyptě při koupání v moři žralok. Stalo 

se tak v letovisku Marsá Alam na pobřeží Rudého moře. 

 Tři čeští vojáci byli zabiti při explozi nástražného výbušného systému poblíž 

východoafghánského města Ghanzí, který na sobě odpálit sebevražedný atentátník. 

Padlé vojáky následně v říjnu vyznamenal prezident Miloš Zeman „in memoriam“. 

ZÁŘÍ 

 Indonéský ostrov Sulawesi postihla série zemětřesení o síle 7,5 stupně Richterovi 

stupnice. Následovala vlna tsunami, která zpustošila celé pobřeží a město Palu. Při 

katastrofě zemřelo 1.649 lidí. 

 Je o pár týdnů dříve zasáhlo zemětřesení také japonský ostrov Hokkaidó. Toto mělo 

sílu 6,6 stupňů škály a zemřelo při něm 44 lidí. 

 Požár Národního muzea v brazilském Rio de Janeiro zničil kromě budovy samotné 

také přes 20 milionů cenných předmětů, které mělo muzeum ve svých depozitářích. 

 V New Yorku byla po 17 letech uvedena znovu do provozu stanice metra Cortland 

Street, zničená při teroristickém útoků islamistů ze dne 11. září 2001. 

 

ŘÍJEN 

 Americkou Floridu zasáhl ničivý hurikán, který dostal jméno Michael. Z rozhodnutí 

úřadů bylo evakuováno 500.000 obyvatel. 

 Kanada zlegalizovala rekreační užívání marihuany. Je první ze skupiny osmi 

nejvyspělejších zemí světa G8, která tak učinila. 

 Britská policie zatkla zloděje, který se pokoušel v Salisburské katedrále ukrást vzácnou 

litinu z roku 1215 známou jako Magna Charta Libertatum. 

LISTOPAD 

 V americkém státě Kalifornie vypukl největší lesní požár v historii tohoto státu, při 

kterém zahynulo více než 80 lidí. Jako příčina požáru byl úřady označen táborový oheň. 

 Na Marsu přistála sonda InSight americké agentury NASA. Ihned po úspěšném přistání 

začala na Zemi posílat snímky Marsu. 

 Ukrajina vyhlásila výjimečný stav v reakci na rusko-ukrajinský incident v Kerčském 

průlivu na Krymu. 

PROSINEC 

 Dosavadní úřadující německou kancléřku Anegelu Mereklovou vystřídala na postu 

předsedkyně německé křesťansko-demokratické strany CDU Annegret Kramp-

Karrenbauerová. 

 Obávaná sopka Krakatoa, ležící v Sundském průlivu mezi indonéskými ostrovy 

Sumatra a Jáva, se probudila. Vlna tsunami, kterou erupce vyvolala, zabila více než 

400 lidí. 

 Několik týdnů trvající protesty tzv. Žlutých vest ve Francii přerostly z původních 

demonstrací proti zvyšování daní z pohonných hmot v celonárodní protesty proti nízké 

kupní síle Francouzů pod jednotným heslem „Žluté vesty všech zemí, spojte se!“ 

 

 



14 
 

UDÁLOSTI Z ČESKÉ REPUBLIKY 

LEDEN 

 V českých prezidentským volbách byl opětovně zvolen Miloš Zeman. Ve druhém kole 

voleb porazil těsně svého protikandidáta Jiřího Drahoše, a to o pouhých 152.184 hlasů 

s poměrem hlasů 51% ku 49%. 

 Imunitní a mandátový výbor Poslanecké sněmovny doporučila vydat poslance 

ANO2011 Andreje Babiše a Jaroslava Faltýnka k trestnímu stíhání v kauze Čapí 

hnízdo. Sněmovna vydání schválila. Ve stejný den (16. ledna) potom poslanecká 

sněmovna hlasovala o důvěře Babišovy jednobarevné menšinové vládě. Tato vláda 

důvěru ve Sněmovně nezískala. 

ÚNOR 

 Česká počítačová hra Kingdom Come se stala celosvětovým hitem. Díky své lokalizaci 

spustila vlnu zájmu o středočeské Posázaví a památky. 

BŘEZEN 

 Při explozi v chemičce v Kralupech nad Vltavou zemřelo 6 lidí. Exploze nastala při 

čištění prázdné nádrže na pohonné hmoty. 

 Rusko obvinilo Českou republiku z vývoje chemické látky novičok, kterou byli v Británii 

otráveni Sergej Skripal a jeho dcera. 

DUBEN 

 Ve věku 86 let zemřel ve svém americkém domě oskarový režisér Miloš Forman. 

 Dva nizozemští turisté napadli v Praze brutálním způsobem číšníka. Oba útočníci byli 

zadrženi na pražském letišti a obviněni z pokusu o vraždu. 

 Česká biatlonová reprezentantka Gabriela Koukalová oznámila konec kariéry. Veřejně 

přiznala, že již deset let trpí anorexií. 

KVĚTEN 

 Při aukci pořádané v Praze se podařilo vydražit obraz „Původ pravdy“ od malířky Toyen 

za 9,4 mil. KČ. 

ČERVEN 

 Předseda hnutí ANO2011 Andrej Babiš byl prezidentem republiky Milošem Zemanem 

podruhé jmenován premiérem a pověřen sestavením nové české vlády. 

ČERVENEC 

 Nově sestavená vláda premiéra Andreje Babiše získala na druhý pokus důvěru 

Poslanecké sněmovny. Pro vládu hlasovali poslanci KSČM. 

 V Praze po 11 letech opětovně vystoupily legendární Rolling Stones. Na koncert 

v pražských Letňanech pořádaný v rámci turné „No Filter“ zavítalo 50 tisíc fanoušků 

této rockové kapely. 

 Nejvyšší soud České republiky definitivně rozhodl o žalobě na vystěhování klientů 

zkrachovalého H-Systému z celkem 8 domů, kterou podal správce konkurzní podstaty 

a advokát JUDr. Josef Monsport. 

 

 



15 
 

SRPEN 

 Českou republiku postihlo extrémní sucho. Koncem srpna bylo suchem postiženo více 

jak 92 % území republiky. Veřejně se začalo mluvit a hojně diskutovat o hrozícím 

nedostatku nejen povrchových, ale i podzemních vod. 

ZÁŘÍ 

 V Plzni se na jednu z hal v průmyslové zóně zřítil vrtulník typu Robinson. Při nehodě 

zemřeli 4 lidé. 

 Zemřel bývalý sbormistr Bambini di Praga Bohumil Kulínský, který byl v minulosti 

odsouzen za zneužívání svých svěřenkyň. 

ŘÍJEN 

 Celá země oslavila 100 let své samostatnosti. V Praze se konala vojenská přehlídka a 

u příležitosti oslav byla slavnostně znovuotevřena historická budova Národního muzea. 

Na řadě míst napříč celou republikou byly zdarma přístupná muzea a památky. 

 Proběhly volby do obecních zastupitelstev a ve vybraných regionech též volby do 

Senátu Parlamentu České republiky. 

 Z jednoho domu v pražských Hlubočepech unikla smrtelně jedovatá mamba zelená. 

LISTOPAD 

 Novináři Sabina Slonková a Jiří Kubík zveřejnili v televizi Seznam.cz svoji reportáž o 

údajném únosu syna premiéra Babiše Andreje Babiše mladšího, kterého vystopovali 

ve Švýcarské Ženevě. Reportáž odstartovala vládní krizi a premiér celou kauzu označil 

za „Puč Palermo“, neboť v té době se v tomto italském městě účastnil mezinárodní 

konference. Následná vlna demonstrací a snaha opozičních stran však k pádu 

Babišovy vlády nakonec nevedly, když vláda ustála i hlasování o nedůvěře ve 

Sněmovně. 

 Celá Evropa včetně Česka si připomněli sto let od konce první světové války. 

PROSINEC 

 Po výbuchu metanu v dole ČSM na Karvinsku zemřelo dvanáct polských a jeden český 

horník. Jednalo se o největší důlní neštěstí, ke kterému u nás došlo od roku 1990. 

 Česká zpravodajská služba BIS zveřejnila zprávu, ve které varuje před skrytým 

vstupem ruského kapitálu do českých soukromých firem. Prezident Miloš Zeman 

označil zprávu za „plácání“ a zpravodajce za „čučkaře“. 

  



16 
 

  



17 
 

VEŘEJNÝ ŽIVOT V OBCI 
 

„Když se uvažuje o tom, jak dobře spravovat obec, musí se postupovat jen podle spravedlnosti a 

zdravého rozumu.“  

Prótagorás, řecký folosof 486 – 411 př. n. l. 

 

ÚŘADY V OBCI 

V počtu, struktuře a působnosti úřadů v obci nedošlo v roce 2018 k žádným změnám. 

Po celý rok byl veřejnosti k dispozici Obecní úřad Lipno nad Vltavou, který je i nadále ve své 

podstatě jediným úřadem, který se v obci nachází. V kompetencích úřadu se nic nezměnilo. 

Ke zveřejňování potřebných informací úřad využíval i v roce 2018 lipenský obecní úřad své 

úřední desky a svých webových stránek. 

OBECNÍ SAMOSPRÁVA 

V počtu členů zastupitelstva obce sice v roce 2018 nedošlo k žádné změně, ovšem do jeho 

složení samozřejmě promluvily říjnové volby do obecních zastupitelstev. Jejich organizaci, 

průběhu a podrobnějším výsledkům je však věnována samostatná kapitola. Až do říjnových 

voleb tak působilo zastupitelstvo obce ve stejném složení, jako v roce 2017.  

Přehled členů zastupitelstva do říjnových voleb. 

Členové zastupitelstva 

Ing. Zdeněk Zídek 
Bc. Pavel Macák 
Mgr. Jaroslava Smejkalová 
Mgr. Marika Poslušná 
Petr Březina 
Luboš Fenc 
Lukáš Vongrej 

všichni  
bez politické příslušnosti 

Starosta Ing. Zdeněk Zídek  

Místostarosta Bc. Pavel Macák  

 

Říjnové volby ovšem žádných výrazných změn ve složení obecního zastupitelstva nepřinesly. 

Na základě výsledku těchto voleb se totiž nováčky mezi zvolenými zastupiteli obce stali pouze 

Romana Fencová a Ing. Rudolf Zbín, kteří nahradili Petra Březinu a Lukáše Vongreje. Ostatní 

zastupitelé zůstali stejní, jako před volbami, neboť dostali od občanů obce tolik důvěry, že byli 

znovuzvoleni.  

Přehled členů zastupitelstva po říjnových volbách. 

Členové zastupitelstva 

Ing. Zdeněk Zídek 
Bc. Pavel Macák 
Mgr. Jaroslava Smejkalová 
Mgr. Marika Poslušná 
Romana Fencová 
Luboš Fenc 
Ing. Rudolf Zbín 

všichni  
bez politické příslušnosti 

Starosta Ing. Zdeněk Zídek  

Místostarosta Bc. Pavel Macák  



18 
 

Zastupitelstvo obce zasedalo v roce 2018 více méně pravidelně podle ustáleného schématu. 

Zasedání se pokaždé konala v zasedací místnosti lipenského Obecního úřadu, a to zpravidla 

v intervalu každých čtrnáct dnů. Veškerá zasedání byla přístupná veřejnosti. Veřejnost se však 

těchto zasedání zúčastňuje pouze výjimečně.  

O všech jednáních zastupitelstva obce byly pořízeny zápisy, které jsou uloženy na obecním 

úřadě. Podrobné výpisy ze zápisů ze zasedání zastupitelstva obce s usneseními, která byla 

v roce 2018 přijata, jsou navíc zveřejněny a jsou volně přístupné také na oficiálních webových 

stránkách obce.  

V roce 2018 proběhlo celkem 23 zasedání obecního zastupitelstva. Z tohoto počtu jich bylo 22 

pracovních a jedno ustavující zasedání nově zvoleného zastupitelstva, které proběhlo dne 

5.11.20218. Na tomto zasedání složili všichni nově zvolení zastupitelé (včetně těch 

staronových) svůj slib a obdrželi potvrzení o zvolení. Současně byly zvoleny nové orgány 

včetně nového starosty a místostarosty. Starostou obce byl opětovně zvolen Ing. Zdeněk 

Zídek a místostarostou potom Bc. Pavel Macák. 

Mezi nejdůležitější rozhodnutí, která byla zastupiteli obce v roce 2018 přijata, jsem vybrala 

níže uvedené. Musím však upozornit, že jde jen o výběr z rozhodovací činnosti obecního 

zastupitelstva, a výčet zasedání zastupitelstva ani jeho činnosti tedy není úplný. A co že to 

tedy zastupitelstvo obce v roce 2018 rozhodlo? 

 5.1.2018 – bylo odsouhlaseno pořádání II. Plesu obce dne 23.3.2018 a byl schválen 

rozpočet na tuto akci 

 1.2.2018 – byl odsouhlasen dodavatel na zpracování dokumentace pro plánovanou 

nezbytnou investiční akci „Modernizace ČOV“, a to firma EKO-EKO s.r.o. s nabídkovou 

cenou 1.066.000,- Kč bez DPH 

 15.2.2018 – byl odsouhlasen návrh kalkulace vodného a stočného na hospodářský rok 

2018/2019 ve výši 25,19 Kč za vodné a 27,11 Kč za stočné, vše bez DPH 

 15.3.2018 – bylo schváleno přijetí daru ve výši 100.000,-Kč od společnosti Stezka 

korunami stromů na zimní údržbu komunikací 

 29.3.2018 – bylo odsouhlaseno podání žádosti na Ministerstvo zemědělství o určení 

obce Lipno nad Vltavou za správce tří malých vodních toků na území obce, a to 

Slupečenského potoka s IDVT 10268518, bezejmenného toku protékajícího přes areál 

Landal Marina Lipno s IDVT 10263619 a bezejmenného toku vytékajícího z rybníka u 

centrálního parkoviště a s ústím do Slupečenského potoka s IDVT 10267982  

 12.4.2018 – byla odsouhlasena smlouva o poskytování služeb tzv. pověřence pro 

ochranu osobních údajů se společností Top Priority s.r.o.; dále bylo rozhodnuto o 

provedení údržbových prací na ploše fotbalového hřiště společností Český Trávník 

s.r.o. v ceně 69.730,-Kč bez DPH 

 26.4.2018 – byla odsouhlasena změna č. 2 územního plánu obce 

 10.5.2018 – bylo rozhodnuto provést opravu místní komunikace vedoucí od hlavní 

silnice k přístavišti lodí Rosenberger Lipno Line; dále byl vysloven souhlas 

s provedením tří staveb na pozemcích obce ze strany firmy Conduco a.s., a to 

konkrétně „Parkoviště – Slupečná – cesta“, „Lyžařské náměstí – Chata lanovka Garni“ 

a „Dopravní terminál Lipno“ 

 24.5.2018 – byl přijat dar od společnosti Conduco a.s. v podobě studie na projekt 

„Stavební úprava a dostavba objektu Základní školy v Lipně nad Vltavou“ v hodnotě 

235 tis. Kč bez DPH; dále byla schválena smlouva o zajištění hromadného vstupu 

občanů Lipna nad Vltavou do plavecké haly na rok 2018 za částku 300 tis. Kč vč. DPH; 

dále bylo schváleno poskytnutí příspěvku na akci „Navigamus 2018“ ve výši 10.000,-



19 
 

Kč; dále bylo schváleno poskytnutí opakovaného příspěvku na provoz zubní ordinace 

v Lipně nad Vltavou ve výši 15.000,-Kč za měsíc 

 7.6.2018 – bylo schváleno provedení rekonstrukce kotelny v bytovém domě čp. 27 

firmou ŠTROB s.r.o. za nabídkovou cenu 459.535,-Kč bez DPH; dále byla schválena 

smlouva na přijetí daru – sochy Emila Zátopka v hodnotě 110.000,-Kč od České 

olympijské a.s.; dále bylo schváleno poskytnutí příspěvku ve výši 40.000,-Kč 

Turistickému spolku Lipenska na provoz letních cyklobusů 

 21.6.2018 – bylo schváleno provedení rekonstrukce kotelny v bytovém domě čp. 26 

firmou ŠTROB s.r.o. za nabídkovou cenu 499.500,-Kč bez DPH 

 2.10.2018 – bylo schváleno poskytnutí finančního daru ve výši 30.000,-Kč Domovu 

důchodců v Horní Plané; dále bylo schváleno provedení rekonstrukce střechy a 

zateplení podkroví na bytovém domě čp. 39 firmou DM Střechy s.r.o. za nabídkovou 

cenu 1.846.000,-Kč bez DPH 

 29.11.2018 – bylo schváleno provedení obnovy čerpadla vodárny ČSV2 firmou Čevak 

a.s.. za nabídkovou cenu 94.000,-Kč bez DPH; dále byl schválen plán investic do 

vodohospodářského majetku na rok 2019 

 18.12.2018 – byl schválen rozpočet obce na kalendářní rok 2019; byla schválena výše 

odměn zastupitelů obce pro období od 1.1.2019; dále byla schválena obecně závazná 

vyhláška obce č. 1/2018 k zabezpečení místních záležitostí veřejného pořádku na 

veřejných prostranstvích, kterou se reguluje používání zábavní pyrotechniky 

s účinností dnem vyhlášení; touto vyhláškou se nově zakazuje jakékoliv používání 

pyrotechniky na všech veřejných prostranstvích obce s jedinou výjimkou, kterou je 

období Silvestra a Nového roku, tedy od 16:00 hod. dne 31.12. do 22:00 hod. dne 1.1. 

Výbory zastupitelstva působily nově od 1.1.2018 až do říjnových voleb v té podobě, v jaké 

byly pozměněny a obsazeny na zasedání konaném dne 18.12.2017. Struktura výborů a jejich 

složení je patrná z následující tabulky. 

 Výbor Předseda výboru Členové výboru 

Finanční výbor Mgr. Jaroslava Smejkalová 
Luboš Fenc 
Petr Březina 

Kontrolní výbor Petr Březina 
Mgr. Jaroslava Smejkalová 
Lukáš Vongrej 

Bytový výbor Luboš Fenc 
Mgr. Marika Poslušná 
Bc. Pavel Macák 

Stavební výbor Ing. Zdeněk Zídek 
Bc. Pavel Macák 
Lukáš Vongrej 

 

Novou podobu svých výborů si nové zastupitelstvo odsouhlasilo na svém ustavujícím zasedání 

konaném dne 5.11.2018, na kterém proběhlo i zvolení jejich členů. Nové zastupitelstvo se 

rozhodlo zcela zrušit bytový výbor a jeho dosavadní činnost přičlenit k činnosti výboru 

stavebnímu. Namísto původních čtyř tak počínaje dnem 5.11.2018 působily při obecním 

zastupitelstvu pouze tři výbory. Struktura a složení výborů byla následující. 

Výbor Předseda výboru Členové výboru 

Finanční výbor Ing. Rudolf Zbín 
Mgr. Marika Rynešová 
Romana Fencová 

Kontrolní výbor Mgr. Jaroslava Smejkalová 
Luboš Fenc 
Romana Fencová 

Stavební výbor Ing. Zdeněk Zídek 
Bc. Pavel Macák 
Luboš Fenc 

 



20 
 

OBEC JAKO ZŘIZOVATEL 

Obec Lipno nad Vltavou byla i v roce 2018 zřizovatelem jediné organizace, kterou byla 

Základní a mateřské školy Lipno nad Vltavou. Činnosti školy i školky je i pro rok 2018 

věnována samostatná kapitola, stejně jako provozu obecní knihovny, která sice není 

samostatnou organizací obce, ale již dlouhodobě je její provoz zajišťován právě ze strany 

obce. 

 

OSTATNÍ SLUŽBY PRO VEŘEJNOST 

Mezi hlavní služby poskytované obcí mimo sídlo obecního úřadu patřil i v roce 2018 provoz 

Sběrného místa pro ukládání nadměrného odpadu a elektrozařízení.  

I nadále byl vydáván Zpravodaj obce jako informační bulletin. Redakci měla po celý rok na 

starosti pracovnice obecního úřadu paní Lucie Bravencová. V roce 2018 vyšlo celkem 8 čísel 

zpravodaje.  

Číslo Měsíc 

1 Leden 

2 Únor 

3 Březen 

4-5 Duben a květen 

6-8 Červen, červenec a srpen 

9 Září 

10-11 Říjen a listopad 

12 Prosinec 

 

Zpravodaj byl v elektronické podobě zveřejněn také na webových stránkách obce a v tištěné 

podobě byl distribuován pověřenými pracovníky obecního úřadu do poštovních schránek 

občanů obce. 

 

PREZIDENTSKÉ VOLBY 2018 

V lednu 2018 proběhly v naší obci, stejně jako v ostatních částech republiky, prezidentské 

volby. Tyto volby byly významnou politickou událostí roku 2018 s celostátním významem, která 

zasáhla také veřejné dění v naší obci. Jednalo se přitom o v pořadí již druhou přímou volbu 

českého prezidenta. Při té první byl v roce 2013 zvolen úřadující prezident Miloš Zeman. 

Pro první kolo voleb bylo registrováno devět kandidátů. Kromě Miloše Zemana se o funkci 

prezidenta republiky ucházeli Mirek Topolánek, Michal Horáček, Pavel Fischer, Jiří Hynek, 

Petr Hannig, Vratislav Kulhánek, Marek Hilšer a Jiří Drahoš. Z prvního kola voleb, které se 

uskutečnilo ve dnech 12. a 13. ledna, postoupili do druhého kola Miloš Zeman a akademik Jiří 

Drahoš. Ve druhém kole, které proběhlo 26. a 27. ledna, potom jen těsně zvítězil Miloš Zeman 

a byl tak opětovně zvolen za nového českého prezidenta. 

Média uváděla, že volební účast v rámci druhého kola, která dosáhla 66,6 %, byla nejvyšší 

volební účastí v celostátních volbách v České republice od voleb do Poslanecké sněmovny 

v roce 1998. Celorepubliková volební účast při prvním kole potom byla 61,92 %. 

V naší obci se při prezidentských volbách volilo v rámci jediného volebního okrsku. Počty 

volebních obálek pro obě kola, které volební komise vydala, jasně hovoří pro skutečnost, že o 

prezidentské volby byl mimořádný zájem. Činit ovšem závěry o „vůli“ občanů naší obce je na 



21 
 

základě výsledků problematické, neboť celkové počty odevzdaných hlasů i výsledky samotné 

značně zkreslují voliči, kteří v naší obci volili na tzv. voličský průkaz.  

I přesto musím poznamenat, že v prvním kolem, při kterém bylo lipenskou volební komisí 

vydáno celkem 472 obálek, získal nejvyšší počet hlasů, a to 166, pan Jiří Drahoš, když Miloš 

Zeman jako druhý v pořadí jich získal jen 96. Volební účast v prvním kolem dosáhla v naší 

obci 73,18 %. Při porovnání s počtem voličů zapsaných do voličského seznamu, ve kterém 

jich bylo zapsáno 645, můžeme dovodit, že 173 občanů obce, kteří mohli volit, k prvnímu kolu 

volby nepřišlo. Pokud využijeme voličský seznam pro říjnové volby komunální, pro které bylo 

oprávněných voličů z řad občanů obce 468, byla faktická volební účast mezi obyvateli obce 

cca 63 %, což zhruba odpovídá celostátnímu průměru. 

Ve druhém kole, ve kterém již byli jako kandidáti pouze Miloš Zeman a Jiří Drahoš, vydala 

lipenská volební komise celkem 945 volebních obálek pro celkem 1.093 voličů zapsaných na 

voličském seznamu. Volební účast tak byla v druhém kolem 86,46 %. Stejným postupem jako 

u kola prvního pak snadno dovodíme, že tentokráte nepřišlo volit „jen“ 148 občanů obce, což 

znamená faktickou volební účast obyvatel obce ve výši cca 68 %. O druhé kolo prezidentských 

voleb tak byl v naší obci nepatrně vyšší zájem, a volební účast mírně převyšuje celostátní 

průměr.  

A výsledek? V jediném volebním okresku naší obce zvítězil ve druhém kole prezidentských 

voleb se značným náskokem Jiří Drahoš, který z 945 platných hlasů jich získal 705, což činí 

74,6 %. Pro Miloše Zemana hlasovalo v druhém kolem 240 voličů, což mu přineslo jen 25,4 

%. Volební výsledky v ostatních částech naší republiky ovšem přinesly celkové vítězství Miloši 

Zemanovi, který s nepatrným rozdílem 152.184 hlasů, které znamenaly 2,74 procentního 

bodu, svého protikandidáta Jiřího Drahoše nakonec porazil. 

Své druhé funkční období potom zahájil znovuzvolený prezident republiky Miloš Zeman dne 

8. března 2018 složením prezidentského slibu.  

KOMUNÁLNÍ VOLBY 2018 

Aniž bych chtěla jakkoliv zpochybňovat význam lednových prezidentských voleb, nejdůležitější 

událostí veřejného života v obci byly v roce 2018 jednoznačně volby do zastupitelstva obce, 

označované někdy také jako volby komunální. Při těchto volbách si totiž občané obce vybírali 

na období dalších čtyř let své nejbližší veřejně činné zástupce, tedy své obecní zastupitele. 

Termín voleb do obecních zastupitelstev pro rok 2018 byl prezidentem republiky stanoven na 

první říjnový víkend, tedy na pátek 5. a na sobotu 6. října 2018. Pro volby lipenského 

zastupitelstva byl zřízen jeden jediný volební okrsek pro celou obec, který měl svoji volební 

místnost ve společenské místnosti v Obecním domě. 

O funkci zastupitele obce se ve volbách ucházelo celkem 23 kandidátů v rámci 3 kandidujících 

uskupení. Kandidátní listiny již tradičně nebyly tvořeny ani podle politické orientace ani podle 

politické příslušnosti, ale všichni kandidáti kandidovali jako kandidáti „bez politické 

příslušnosti“. Všechna kandidující uskupení, která sestavila svoje kandidátky, tak byla 

sdružením nezávislých kandidátů.  

Voleno bylo opětovně jen sedm zastupitelů obce, což je nejnižší možný počet pro lipenskou 

obec s ohledem na počet jejích obyvatel. 

Za sdružení Lipno, které v rámci registrace a příprav voleb nakonec získalo volební číslo 1, 

kandidoval stávající starosta Ing. Zdeněk Zídek, stávající zastupitelé Mgr. Jaroslava 

Smejkalová a Mgr. Marika Rynešová, dříve Poslušná. Nově se za toto sdružení o funkci 



22 
 

zastupitele ucházeli Romana Fencová, Veronique Damianová, Jan Lupták, Mgr. Markéta 

Dušková, Mgr. Antonín Kolář a Václav Chalupa. 

Za sdružení Sportovci pro Lipno 2018 s přiděleným volebním číslem 2 se o funkci zastupitele 

obce ucházeli pánové Jan Staněk – předseda fotbalového klubu, Radek Krátký, Zdeněk 

Ryneš, Karel Krauskopf, Vlastimil Březina, Milan Víšek a Ing. Rudolf Zbín. Ne všichni však byli 

uchazeči zcela novými. Pánové Radek Krátký a Ing. Rudolf Zbín již v minulosti funkci 

zastupitele obce zastávali. 

Za poslední, třetí sdružení Lipno 2018, které získalo pro svoji kandidátku pořadové číslo 3, se 

o funkci zastupitele ucházeli stávající místostarosta Bc. Pavel Macák, stávající zastupitelé Petr 

Březina a Luboš Fenc, a tyto doplňovali Mgr. Roman Bravenec, Tomáš Macák, Věra Kordová, 

Jaromír Homola a Petr Kučera. 

Volby proběhly bez jakéhokoliv incidentu nebo mimořádné události tak, jak měly. S ohledem 

na nízký počet odevzdaných hlasovacích obálek byly výsledky voleb známy poměrně krátce 

po uzavření volební místnosti. Oficiálně vyhlášené výsledky voleb nikdo nijak nezpochybňoval, 

žádná žaloba proti průběhu voleb nebyla nikým podána. A jak že volby probíhaly a jak 

dopadly? 

Z celkového počtu 468 oprávněných voličů se jich volby nového zastupitelstva obce zúčastnilo 

270. Odevzdáno přitom bylo celkem 269 platných volebních lístků. Volební účast 57,69 %, 

kterou je možné v rámci celé republiky označit za nadprůměrnou (celorepublikový průměr byl 

47,34 %, v Jihočeském kraji potom 49,96 %), potom při 1730 platných hlasech znamenala, že 

ve volbách zvítězilo sdružení Lipno v čele s úřadujícím starostou obce, které se ziskem 862 

hlasů (což činilo 49,82 % všech hlasů) získalo celkem 4 mandáty. Jako druhé v pořadí skončilo 

sdružení Lipno 2018 v čele s úřadujícím místostarostou obce se ziskem 526 hlasů (30,40%), 

které mu přinesly celkem 2 mandáty. Poslední, sedmý mandát potom získalo sdružení 

Sportovci pro Lipno 2018, které získalo 342 hlasů (19,76 %). 

Jako nové zastupitele si občané obce Lipno nad Vltavou zvolili Ing. Zdeňka Zídka, Mgr. 

Jaroslavu Smejkalovou, Mgr. Mariku Rynešovou a Romanu Fencovou ze sdružení Lipno, Bc. 

Pavla Macáka a Luboše Fence ze sdružení Lipno 2018 a Ing. Rudolfa Zbína ze sdružení 

Sportovci pro Lipno 2018. Posledně jmenovaný se přitom stal největším překvapením celých 

voleb, neboť díky tzv. křížkování se v rámci kandidátky sdružení, za které ve volbách 

kandidoval, dostal z posledního, sedmého místa na místo první, a získal tak pro sebe jediný 

mandát zastupitele, který toto sdružení získalo. Nelze nezmínit, že díky křížkování se nakonec 

mezi nové zastupitele obce dostal i Luboš Fenc ze sdružení Lipno 2018, který na kandidátní 

listině přeskočil svého kolegu Petra Březinu, kterého tím odsunul na první místo mezi 

náhradníky. 

Kompletní výsledky voleb v tabulkách. 

Volební sdružení č. 1 – „Lipno“ 

Pořadí Volební 
číslo 

Jméno Příjmení Počet 
hlasů 
celkem 

1 1 Zdeněk Zídek 209 

2 2 Jaroslava Smejkalová 176 

3 3 Romana Fencová 91 

4 4 Marika Rynešová 102 

5 5 Veronique Damianová 50 

6 6 Jan Lupták 98 

7 7 Markéta Dušková 71 



23 
 

8 8 Antonín Kolář 42 

9 9 Václav Chalupa 23 

 

Volební sdružení č. 2 – Sportovci pro Lipno 2018 

Pořadí Volební 
číslo 

Jméno Příjmení Počet 
hlasů 
celkem 

1 7 Rudolf Zbín 72 

2 1 Jan Staněk 64 

3 2 Radek Krátký 55 

4 3 Zdeněk Ryneš 34 

5 4 Karel Krauskopf 30 

6 5 Vlastimil Březina 38 

7 6 Milan Víšek 49 

 

Volební sdružení č. 3 – „Lipno 2018“ 

Pořadí Volební 
číslo 

Jméno Příjmení Počet 
hlasů 
celkem 

1 1 Pavel Macák 122 

2 3 Luboš Fenc 100 

3 2 Petr Březina 74 

4 4 Roman Bravenec 70 

5 5 Tomáš Macák 36 

6 6 Věra Kordová 14 

7 7 Jaromír Homola 63 

 

ČINNOST POLICKÝCH STRAN A USKUPENÍ 

V roce 2018 neměla v obci svoji organizační složku žádná politická strana ani uskupení. Stejně 

tak žádná strana ani jiné obdobné uskupení neorganizovalo v roce 2018 na území obce 

žádnou akci, setkání, demonstraci či mítink. 

  



24 
 

 

  



25 
 

HOSPODAŘENÍ OBCE 
 

„Peníze snáze odcházejí, než přicházejí.“  

Jan Ámos Komenský, český spisovatel, filozof a pedagog 1592 – 1670 

 

ROZPOČTOVÉ HOSPODAŘENÍ OBCE V DATECH 

Po schválení návrhu rozpočtu obce na období kalendářního roku 2018 obecním 

zastupitelstvem, ke kterému došlo dne 15.11.2017, byl tento návrh zveřejněn na úřední desce 

obce, a to v období od 24.11.2017 do 10.12.2017. 

Na zasedání zastupitelstva obce konaném dne 18.12.2017 byl návrh rozpočtu usnesením č. 

267/2017 schválen. Obdobně jako v loňském roce, se tak obec dočkala svého rozpočtu ještě 

před vánočním volnem roku předešlého. Ani v roce 2018 tak nebyl nutný přechod do 

rozpočtového provizoria. 

Rozpočet obce pro rok 2018 byl schválen jako schodkový. Rozpočtové příjmy byly schváleny 

ve výši 38.735.500,-Kč a výdaje potom ve výši 42.235.500,-Kč s předpokládaným 

financováním 3.500.000,-Kč z vlastních zdrojů na bankovním účtu obce. 

V průběhu kalendářního roku 2018 došlo v celkem 10 případech ke změně schváleného 

rozpočtu tzv. rozpočtovým opatřením, které bylo pokaždé řádně projednáno a schváleno 

zastupitelstvem obce. 

Plnění rozpočtu obce za rok 2018 bylo zastupitelstvem projednáno a schváleno na zasedání 

konaném dne 7.2.2019, a to usnesením č. 24/2019. 

Celé hospodaření obce za rok 2018 bylo přezkoumáno nezávislou auditorskou firmou BDO 

CB s.r.o.. Toto přezkoumání proběhlo v období od 12.4. do 3.6.2019 se závěrem, že nebyly 

zjištěny žádné skutečnosti, které by vedly k přesvědčení, že hospodaření obce není ve všech 

ohledech v souladu s obsahem přezkoumání. 

Návrh závěrečného účtu za rok 2018 byl zastupitelům obce předložen na zasedání konaném 

dne 30.5.2019, a po projednání byl v době od 10.6.2019 do 27.6.2019 zveřejněn na úřední 

desce obce. 

Ke schválení závěrečného účtu obce potom došlo dne 27.6.2019 na zasedání zastupitelstva 

obce pod usnesením č. 128/2019. 

Podle schváleného závěrečného účtu obce za rok 2018 dosáhly celkové skutečné příjmy 

částky 41.591.194,16 Kč a celkové skutečné výdaje částky 55.512.323,24 Kč. Schodek ve výši 

více jak 14 mil. Kč byl financován zejména čerpáním schváleného bankovního úvěru (v roce 

2018 to bylo 15.252.383,-Kč) použitým na financování rekonstrukce bytového domu čp. 2, 

který se v účetních výkazech obce nevykazuje v příjmových položkách, ale právě v položkách 

financování. Ve skutečnosti tak nebylo ani nutné použití vlastních finančních prostředků tak, 

jak předpokládal původní rozpočet, a celkové finanční hospodaření obce za rok 2018 nutno 

hodnotit pozitivně. 



26 
 

ROZPOČTOVÉ HOSPODAŘENÍ SUMÁRNĚ 

Rozdělení celkových skutečných příjmů a výdajů obce pro rok 2018 podle jednotlivých tříd 

podává následující tabulka. Přehled nejvýznamnějších položek příjmů a výdajů je pak uveden 

v dalších částech textu. 

Příjmy 

Třída Skutečnost 

1 Daňové příjmy 25.230.905,22 Kč 

2 Nedaňové příjmy 9.308.563,10 Kč 

3 Kapitálové příjmy 6.619.950,64 

4 Přijaté transfery 431.775,20 

Příjmy celkem 41.591.194,16 

Výdaje 

Třída Skutečnost 

5 Běžné výdaje 34.948.199,95 Kč 

6 Kapitálové výdaje 20.664.123,29 Kč 

Výdaje celkem 55.612.323,24 Kč 

 

DAŇOVÉ PŘÍJMY 

Více jak 60% celkových příjmů obce za rok 2018 činily daňové příjmy, kterými jsou tzv. sdílené 

daně, tedy daně, ze kterých obec dostává určitý díl od státu podle daných pravidel (DPH a 

daně z příjmů), místní poplatky, správní poplatky a daň z nemovitosti. 

Podle závěrečného účtu obce pro rok 2018 činily tzv. sdílené daně částku 13,00 mil. Kč, místní 

poplatky 6,5 mil. Kč, správní poplatky pouhých 19.630,-Kč a daň z nemovitosti potom 5,6 mil. 

Kč. 

U místních poplatků, jenž jsou ve své podstatě jediným zdrojem daňových příjmů, které jsou 

zcela v kompetenci samotné obce (počínaje jejich určením a jejich výběrem konče) došlo 

oproti předešlému roku k mírnému poklesu, který však není nikterak dramatický. Z hlediska 

jejich struktury tvoří jejich největší část poplatky spojené s rekreačním pobytem, které v roce 

2018 dosáhly u poplatku za lázeňský a rekreační pobyt částky 4,38 mil. Kč a u poplatku 

z ubytovací kapacity částky 1,68 mil. Kč. Jejich výše je srovnatelná s rokem 2017. 

Dalším daňovým příjmem ovlivnitelných ze strany obce je daň z nemovitosti. Při zohlednění 

místního koeficientu, stanoveného obcí i pro rok 2018 na úrovni 4, dosáhly tyto příjmy částky 

5,62 mil. Kč, která je opětovně srovnatelná s rokem 2017, kdy tyto příjmy činily 5,49 mil. Kč. 

OSTATNÍ PŘÍJMY 

Ve třídě nedaňových příjmů tvořily v roce 2018 více jak polovinu příjmy z pronájmů. Největší 

podíl přitom měly příjmy z pronájmů pozemků, které dosáhly částky 388 tis. Kč a především 

pak příjmy z pronájmu ostatních nemovitých věcí, které v roce 2018 činily částku 5,66 mil. Kč. 

Mezi příjmy z pronájmu ostatních nemovitostí potom figuruje především pronájem obecních 

bytů. 

Mezi kapitálovými příjmy, které byly v roce 2018 o téměř 3 mil. Kč nižší, než v roce předešlém, 

již dlouhodobě figuruje především prodej pozemků, ze kterého v roce 2018 „přiteklo“ do obecní 

kasy 6,18 mil. Kč. Nicméně právě snížené příjmů k prodeje pozemků činí uvedené třímilionové 

snížení celkových kapitálových příjmů. 



27 
 

BĚŽNÉ (PROVOZNÍ) VÝDAJE 

Také pro rok 2018 podávám výčet nejdůležitějších položek běžných výdajů obce v člení, 

v jakém je toto k dispozici ve výkazu A.6 závěrečného účtu obce, ve kterém jsou výdaje 

členěny podle oblastí, do kterých jednotlivý výdaje směřovaly.. 

I v roce 2018 byla největší část finančních prostředků použita na samotnou činnost obce 

(samotný úřad a jeho zaměstnanci), když celkové výdaje spojené s touto oblastí dosáhly 

částky 7,27 mil. Kč. Druhou nejvýznamnější oblastí potom bylo v roce 2018 bytové 

hospodářství, na které bylo s prostředků obce použito celkem 6,86 mil. Kč. 

Další významné oblasti financování v roce 2018 potom byly: 

 Činnost Základní a mateřské školy – 2,54 mil. Kč 

 Činnost zastupitelstva obce – 1,27 mil. Kč 

 Sběr a svoz komunálního odpadu – 1,29 mil. Kč 

 Péče o vzhled obce a o veřejnou zeleň – 927 tis. Kč 

 Silnice (2,69 mil. Kč) a ostatní záležitosti pozemních komunikací (598 tis. Kč) 

 Cestovní ruch – 263 tis. Kč 

 Odvádění a čištění odpadních vod a kalů – 1,68 mil. Kč 

 Úprava a rozvod pitné vody – 1,28 mil. Kč 

 Sportoviště a sportovní zařízení v majetku obce – 815 tis. Kč 

 Veřejné osvětlení – 508 tis. Kč. 

 Komunální služby a územní rozvoj – 508 tis. Kč. 

 

DOTAČNÍ AKTIVITY OBCE 

V roce 2018 poskytla obec dotace níže uvedeným subjektům v celkové výši 400 tis. Kč. 

Všechny tyto dotace byly poskytnuty na základě uzavřené veřejnoprávní smlouvy a byly řádně 

a včas vyúčtované. 

 Fotbalovému klubu FC Lipno z.s. ve výši 200 tis. Kč. 

 Spolku LIPEN z.s. ve výši 60 tis. Kč. 

 Středisku rané péče SPRP České Budějovice ve výši 25 tis. Kč. 

 Oddílu Modré rybičky o.s. ve výši 75 tis. Kč. 

 Spolku Dravé saně z.s. ve výši 20 tis. Kč. 

 Aqualung Clubu Frymburk ve výši 20 tis. Kč. 

 

OSTATNÍ OTÁZKY HOSPODAŘENÍ OBCE 

Obec Lipno nad Vltavou neměla v roce 2018 vedenu žádnou činnost jako činnost 

hospodářskou. 

I v roce 2018 byl proveden příděl do sociálního fondu, který je již dlouhodobě tvořen 2% ze 

skutečných mzdových nákladů. Tyto mzdové náklady dosáhly v roce 2018 částky 3.950.384,- 

Kč. 

Do druhé z fondů, které obec tvoří, tedy do Fondu obnovy vodohospodářského majetku, bylo 

v roce 2018 převedeno celkem 1.649.348,97 Kč. 



28 
 

V roce 2018 došlo k úplnému splacení úvěru ve výši 15 mil. Kč, který byl čerpán u ČSOB na 

výstavbu domů s pečovatelskou službou v roce 2008. Poslední splátka provedená právě 

v roce 2018 činily 1,5 mil. Kč a ke dni 31.12.2018 byl úvěr zcela uhrazen (splacen). 

V roce 2018 byl dále zcela dočerpán nový úvěr ve výši 16 mil. Kč, který byl obci poskytnut na 

rekonstrukci bytového domu čp. 2 Komerční bankou v roce 2017. 

V roce 2018 neměla obec zřízenu žádnou vlastní organizační složku ani žádnou právnickou 

osobu. 

V roce 2018 měla obec jedinou příspěvkovou organizaci, a to Základní školu a mateřskou 

školu Lipno nad Vltavou. Pro tento rok by ze strany obce škole poskytnut neinvestiční 

(provozní) příspěvek ve výši 2,2 mil. Kč. Ve prospěch školy byla navíc v plné výši převedena 

dotace ve výši 226 tis. Kč v rámci dotačního programu „Škola hrou“, poskytnutá obci ze 

státního rozpočtu prostřednictvím Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy (MŠMT). 

V roce 2018 nečerpala obec žádnou investiční dotaci. 

  



29 
 

ŠKOLSTVÍ, VZDĚLÁVÁNÍ A JINÁ OSVĚTA 
 

„Průměrný učitel vypráví. Dobrý učitel vysvětluje. Výborný učitel ukazuje. Nejlepší učitel inspiruje.“ 

Charles Farrar, americký spisovatel 1834 – 1867 

 

ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÁ ŠKOLA 

Základní a mateřská škola Lipno nad Vltavou byla v roce 2018 jediným školským zařízením 

na území obce. Škola je zřízena a provozována jako organizační složka obce v podobě 

příspěvkové organizace.  

Ředitelkou školy byla až do konce října 2018 Mgr. Marika Poslušná, později Rynešová. Po 

jejím odchodu na mateřskou dovolenou jí počátkem listopadu nahradila jako zastupující 

ředitelka Mgr. Martina Vallová. 

Základní škola byla v roce 2018 organizována jako tzv. škola malotřídní, když zajišťovala 

výuku pouze na prvním stupni (1. až 5. ročník). Od 1. září 2017 je zapojena do grantového 

projektu „Škola hrou“. 

Součástí lipenské školy v roce 2018 byly: 

 Základní škola. 

 Mateřská škola. 

 Školní družina. 

 Školní jídelna. 

Při tělesné výchově byla školou využívána tělocvična „Loděnice“ v Kobylnici a školní hřiště 

společně s fotbalovým hřištěm a betonovým hřištěm pod rekreačním objektem ERNESTA 

CLUB. Přepravu do tělocvičny zajišťovala firma Lipno servis s.r.o., která se i v roce 2018 

nemalou měrou podílela na financování nákladů spojených s plaveckým výcvikem.  

V průběhu letních prázdnin byly provedeny tyto opravy a úpravy v prostorách školní budovy. 

Mezi nejdůležitější patřily: oprava podlahy v MŠ, oprava venkovní izolace, instalace nových 

koberců ve všech třídách a ložnicích MŠ, kompletní vymalování prostorů MŠ a nové obklady 

ve školní jídelně. 

II. POLOLETÍ ŠKOLNÍHO ROKU 2017/2018 

Ve II. pololetí školního roku 2016/2017 měla lipenská základní škola celkem 37 žáků. 10 žáků 

navštěvovalo I. třídu, ve které probíhala výuka 3. ročníku, 11 žáků II. třídu, ve které probíhala 

výuka 1. a 5. ročníku, a 16 žáků bylo žáky III. třídy, ve které probíhala výuka 2. a 4. ročníku. 

Ve stejném období docházelo do mateřské školy celkem 35 dětí, z toho 19 dětí do třídy Broučci 

a 16 dětí do třídy Vlčata. Školní družina byla organizována v rámci jednoho oddělení a 

navštěvovalo jí 20 + 9 žáků školy. Ve školní jídelně bylo přihlášeno celkem 78 strávníků. 

Základní i mateřskou školu navštěvovaly děti z Lipna nad Vltavou (včetně Slupečné), z Přední 

Výtoně (včetně Pasečné a Svatého Tomáše), z Loučovic, z Frymburka a z Vyššího Brodu. 

Zápis nových školáků proběhl dne 5.4.2018. K zápisu se dostavilo 8 dětí. Z tohoto počtu bylo 

do 1. ročníku zapsáno celkem 8 dětí, 1 dítě nastoupilo po loňském odkladu povinné školní 



30 
 

docházky. Z pátého ročníku dva žáci do Základní školy v Loučovicích a jeden žák do Základní 

školy ve Frymburku. 

V první třídě základní školy vyučovala Mgr. Marika Poslušná, ředitelka školy. Ve druhé třídě 

základní školy byla vyučujícím Mgr. Markéta Pinďáková, ve třetí potom Mgr. Martina Mičanová. 

Na částečný úvazek při výuce vypomáhala Mgr. Veronika Vávrová. Vychovatelkou ve školní 

družině byla Jana Procházková. V 2. třídě byla navíc jako asistentka pedagoga Šárka 

Nosková. V družině vypomáhala Eva Sekyrová. 

Přehled žáků a třídních učitelů jednotlivých tříd základní školy. 

Třída Třídní učitel Ročník Počet žáků 

I. Mgr. Marika Poslušná 3. 10 

II. Mgr. Markéta Pinďáková 1. 8 

5. 3 

III. Mgr. Martina Mičanová 2. 9 

4. 7 

CELKEM 37 

 

V mateřince byly celkem tři učitelky – Bc. Zuzana Kusová (vedoucí učitelka MŠ), Kateřina 

Havlíková a Markéta Baldová. Díky zapojení školy do projektu „Škola hrou“, kterého se škola 

účastní od 1. září 2017, byly do mateřinky přijaty i dvouleté děti, o které se starala jako tzv. 

chůva Lucie Petrášková. 

Jako školnice byla Jitka Stýblová. Vedoucí školní jídelny byla Milena Rynešová. Jako kuchařka 

působila Růžena Kubištová. 

Dne 28.6.2018 proběhlo zasedání školské rady, ve které působily za rodiče Roman Bravenec 

a Šárka Knotková, za obec starosta Zdeněk Zídek a místostarosta Pavel Macák a za učitelský 

sbor Martina Mičanová a Markéta Pinďáková. 

Pololetní vysvědčení byla předávána 31. ledna 2018. 

Kromě samotné výuky se žáci školy i školky zúčastnily několika společenských akcí, a to jak 

v rámci školy, tak těch veřejných.  

Žáci základní školy se dále účastnily těchto akcí: lyžařský a snowboardový výcvik ve Skiareálu 

Lipni (8. – 12. ledna), představení v anglickém jazyce „Lenka and the tea Witch (8. února), 

beseda se spisovatelem Ivem Stehlíkem (9. března), projekt ETICKÉ DÍLNY, beseda 

s ilustrátorkou Lucií Seifertovou (4. dubna), plavecký výcvik (2. – 20. dubna), plavecké závody 

„Lipenský plaváček“ (27. dubna), dětský den s ukázkami dravců a práce sokolníků (1. června), 

společná akce s budoucími frymburskými spolužáky a třídními učiteli „Výšlap na Rožmberk 

s přespáním“ (19. a 20. června), výlet na představení „Ztracený svět“ na českokrumlovské 

otáčivé hlediště (21. června), školní výlet na Horskou Kvildu (25. – 27. červen) a slavnostní 

„Pasování prvňáčků na čtenáře“. 

V průběhu školního roku měly žáci školy k dispozici několik kroužků, kterými byly tyto: 

angličtina hrou, hudební a pěvecký kroužek, jachtařský kroužek, plavecký kroužek, počítačový 

kroužek, a kroužek jógy s tanečními prvky. 

Dne 8. března byla zejména pro rodiče uspořádána besídka s poetickým názvem „První jarní 

nádech“, a dne 3. dubna proběhl v prostorách školy „Den otevřených dveří“, který byl primárně 

cílen na budoucí prvňáčky a jejich rodiče. 



31 
 

Také žáčci z lipenské školky se účastnili podobných akcí. Dne 6. ledna proběhla charitativní 

akce „Tříkrálová sbírka“, Masopustní průvod dětí MŠ (13. února), představení divadla Máma 

a táta s hrou Kouzelnný zvoneček (27. února), lyžařský výcvik (12. – 16. března), představení 

divadla Máma a táta s hrou „Štěstí za zlatku“ (19. dubna), screeningové vyšetření očí (17. 

května), návštěva v Království lesa (29. května a 6. června), představení divadla Máma a táta 

s hrou „Souboj kouzel“ (11. června), výlet celé MŠ do Frymburka (20. června), výlet 

předškoláků na téma „Opatská stezka“ (25. června), rozloučení s předškoláky (28. června), 

sportovní dopoledne s fotbalovým trenérem FC Lipno (4. července). 

Školní rok 2017/2018 byl zakončen dne 29.6.2018 předáním vysvědčení. 

I. POLOLETÍ ŠKOLNÍHO ROKU 2018/2019 

Nový školní rok 2018/2019 byl v září zahájen s následujícími počty žáků. Základní škola 

celkem 45 žáků, kteří navštěvovaly I. třídu, ve které probíhala výuka 4. ročníku, II. třídu, ve 

které probíhala výuka 3. a 5. ročníku (z toho 8. žáku v 5. ročníku), a III. třídu, ve které probíhala 

výuka 1. a 2. ročníku. 

Ve stejném období docházelo do mateřské školy celkem 45 dětí, rozdělených do dvou tříd – 

Rysíci a Medvíďata. Školní družina byla organizována v rámci jednoho oddělení a 

navštěvovalo jí 20 + 9 žáků školy. Ve školní jídelně bylo přihlášeno celkem 90 + 25 strávníků. 

Základní i mateřskou školu navštěvovaly děti z Lipna nad Vltavou (včetně Slupečné), z Přední 

Výtoně (včetně Pasečné a Svatého Tomáše), z Loučovic, z Frymburka a z Vyššího Brodu. 

K výuce na základní škole byla od září nová učitelka Mgr. Martina Vallová, která byla třídní 

učitelkou I. třídy (4. ročník). Po odchodu stávající ředitelky Mgr. Mariky Rynešové na 

mateřskou dovolenou převzala i její funkci jako statutární zástupce ředitele školy. Ve druhé 

třídě byla třídním učitelem Mgr. Markéta Pinďáková (3. a 5. ročník) a ve třetí třídě potom Mgr. 

Martina Mičanová (1. a 2. ročník). Na částečný úvazek zde dále učila Mgr. Veronika Vávrová. 

Vychovatelkou ve školní družině byla Jana Procházková. V družině také vypomáhaly Eva 

Sekyrová a Lucie Petrášková, jinak učitelky v MŠ.  

Přehled žáků a třídních učitelů jednotlivých tříd základní školy. 

Třída Třídní učitel Ročník Dívky Chlapci 

I. Mgr. Martina Vallová 4. 5 6 

II. Mgr. Markéta Pinďáková 3. 4 5 

5. 5 3 

III. Mgr. Martina Mičanová 1. 5 4 

2. 4 4 

CELKEM 23 22 

 

Chod mateřinky zajišťovaly jako učitelky Markéta Baldová, Lucie Petrášková a Eva Sekyrová. 

O nejmenší děti se v rámci MŠ jako chůva starala Eva Svobodová. 

Na složení personálu školní jídelny se nic nezměnilo, stejně tak na postu školnice. 

I v novém školním roce bylo pro děti připraveno plno nevýukových aktiv a akcí. Kromě již 

tradičních výcviků v plavání a lyžování to byly následující akce. 

Pro žáky základní školy: taneční program „S country tanci do stodoly“ (21. září), výukový 

program „Přírodověda v přírodě“ na Stožci (9. října), vzdělávací program „Staleté kořeny“ u 

příležitosti 100. let republiky (15. října), plavecký výcvik (2. – 16. listopadu). 

Z kroužků byly připraveny tyto: angličtina hrou, hudební a pěvecký kroužek, plavecký kroužek. 



32 
 

Ve spolupráci se spolkem Lipen proběhy již tradiční předvánoční akce Mikulášská nadílka (5. 

prosince) a společné vystoupení dětí ZŠ a MŠ při rozsvěcování vánočního stromečku (2. 

prosince). 

Z akcí mateřinky byly zrealizovány tyto: divadlo ÁLA a pečení štrúdlů (říjen), pečení 

svatomartinských rohlíčků (listopad), návštěva Mikuláše (5. prosince), návštěva Městského 

divadla Český Krumlov s představením „Čert a Káča“ (10. prosince), pečení vánočního cukroví 

(13. prosince), vánoční nadílka pro lesní zvířátka (18. prosince) a návštěva Ježíška v MŠ (19. 

prosince). 

 

OBECNÍ KNIHOVNA 

Také v roce 2018 byla občanům naší obce k dispozici obecní knihovna v budově Obecního 

domu (dům čp. 37). Stejně tak jako v roce 2017 a v předchozích letech, byla knihovna 

personálně obsazena jednou jedinou knihovnicí - Vítězslavou „Vicky“ Neubauerovou.  

Zájemcům o návštěvu byla knihovna k dispozici každé úterý v rámci tříhodinové návštěvní 

doby od 14 do 17 hodin. 

 

Také pro rok 2018 mi potřebné údaje o provozu knihovny poskytla sama knihovnice. V roce 

2018 byl celkový počet registrovaných čtenářů jen 18, což znamená, že zde byl pokles o 9 

čtenářů. Dětský čtenář (do 15 let) byl jen jeden.  

Celkový počet návštěv v obecní knihovně byl 299. Z toho bylo 287 návštěv knihovny jako 

takové, 12 návštěv bylo spojeno s využitím služeb veřejného internetového připojení. 

Stav knihovního fondu byl roce 2018 následující. Stav knihovního fondu byl 2859 knih, z toho 

650 naučné literatury a 2209 krásné literatury. Bylo 93 přírůstků do knihovního fondu. 

O tom, jaká byla v roce 2018 struktura výpůjček, vypovídá následující tabulka.  

Druh výpůjčky Počet 

Naučná literatura pro dospělé 94 

Krásná literatura pro dospělé 406 

Naučná literatura pro děti 13 

Krásná literatura pro děti 73 

Výpůjčky časopisů 145 

Prolongace 174 

CELKEM 731 

 

Městská knihovna v Českém Krumlově zapůjčila té lipenské celkem 376 knih ve 4 souborech. 

Knihovna byla i v roce 2018 zapojena do elektronického knihovního systému Clavius REKS 

/Regionální knihovní systém. Pomocí tohoto systému je knihovna propojena elektronicky právě 

s Městskou knihovnou v Českém Krumlově a s dalšími knihovnami regionu zapojenými do 

tohoto systému. Systém Clavius REKS začal obecní knihovna poprvé využívat v roce 2015. 

I za rok 2018 zaslouží lipenská knihovnici veliké díky!!! 

  



33 
 

VÝSTAVBA & VZHLED OBCE  
 

„Přátelství založené na obchodu je mnohem lepší, než obchod založený na přátelství.“ 

John Davison Rockefeller, americký průmyslník a filantrop 1839 – 1937 

 

REKONSTRUKCE BYTOVÉHO DOMU ČP. 2 POKRAČUJE 

Po celý rok 2018 pokračovaly plným tempem stavební práce na celkové rekonstrukci 

bytového domu čp. 2 na lipenském sídlišti, kterou od podzimu roku 2017 provádí jako 

generální dodavatel vzešlý z výběrového řízení vyšebrodská stavební společnost POStavPO 

s.r.o. Rekonstrukce by měla být hotova v roce 2019, kdy obec plánuje také přidělení 

bytových jednotek žadatelům o nájemní obecní byty. V přízemí domu bude také zbrusu nová 

lékařská ordinace, do které by se měla přestěhovat praktická lékařka dosud ordinující 

v domě čp. 13. 

REKONSTRUKCE KOTELEN V DOMECH ČP. 26 A 27 

Obec Lipno nad Vltavou provedla rekonstrukci stávajícího technologického zařízení 

v kotelnách umístěných v bytových domech čp. 26 a 27 na lipenském sídlišti. Zařízení sloužící 

k vytápění nájemních bytů v obou domech již bylo zastaralé a poruchové, a pro zajištění 

bezproblémové topné sezóny byla oprava skutečně nutná. Práce byly zajištěny dodavatelskou 

firmou ŠTROB s.r.o. s celkovými náklady přesahujícími 1 mil. Kč. 

REKONSTRUKCE STŘECHY NA DOMĚ ČP. 39 

Obec Lipno nad Vltavou provedla rekonstrukci střechy a zateplení podkroví na bytovém domě 

čp. 39 na lipenském sídlišti (bývalý PS útvar). Stav střechy byl již delší dobu problematický, na 

několika místech se pod střešní krytinu dostávala srážková voda, což se logicky negativně 

promítlo i do stavu a účinnosti celého střešního pláště, zejména pak na stav izolačního 

materiálu. Práce byly zajištěny dodavatelskou firmou DM Střechy s.r.o. s celkovými náklady 

přesahující 1,8 mil. Kč bez DPH. 

OPRAVA MÍSTNÍ KOMUNIKACE K PŘÍSTAVIŠTI 

Obec Lipno nad Vltavou provedla, mj. také z podnětu a na žádost společnosti Rosenberger 

Lipno Line, opravu místní komunikace vedoucí od hlavní kruhové křižovatky v centru obce 

směrem k přístavišti lodní dopravy. Provedeny však byly pouze nezbytné opravy spočívající 

v tzv. zalití výtluků. 

NOVÁ PODOBA LYŽAŘKÉHO AREÁLU ODSOUHLASENA 

Zastupitelé obce dali v roce 2018 zelenou nové podobě lipenského skiareálu, když na svém 

zasedání konaném dne 10. května vyslovili souhlas s provedením tří, zcela zásadních 

stavebních projektů, které by měly v rámci rozvoje areálu částečně stát i na obecních 

pozemcích. Prvním z těchto projektů je zcela nové parkoviště, které by mělo být vystavěno 

podél komunikace spojující Lipno a Slupečnou, a sloužit by mělo převážně běžkařům. Druhým 

projektem je výstavba tzv. lyžařského náměstí, které by mělo společně s nově vystavěným 

hotelem vedle supermarketu COOP a rekonstrukcí stávající Chaty Lanovka vytvořit zcela nové 

centrum celého areálu. Posledním, třetím projektem je pak navazující rekonstrukce stávající 

parkovací plochy a výstavba tzv. dopravního terminálu. Připočteme-li k tomu plánovanou 

výstavbu zcela nové lanovky s nástupní stanicí v prostoru horního parkoviště (nad střelnicí 



34 
 

AMK) a výstupem na vrcholu Slupečenského vrchu, která by měla být doplněna o nové 

sjezdovky, mají se příznivci zimních sportů a návštěvníci naší obce do budoucna na co těšit. 

ZAHÁJENÍ STAVBY RESIDENČNÍHO KOMPLEXU LIPNO PORT 

V jarních měsících roku 2018 byly zahájeny stavební práce v rámci I. etapy výstavby zcela 

nového residenčního komplexu LIPNO PORT, který bude nově stát v lokalitě pod 

benzínovou čerpací stanicí na břehu lipenského jezera. 

V rámci této první etapy by měly vzniknout celkem tři apartmánové domy s označením A až C 

s celkem 44 byty (apartmány) různé velikosti. Jednotlivé byty by podle své velikosti měly mít 

terasu a k dispozici i garáž nebo parkovací stání. Ty větší potom např. i saunu. Součástí celého 

projektu má být i vlastní molo pro kotvení lodí. 

Stavba byla zadána společnosti Swietelsky a s dokončením první etapy se počítá v průběhu 

roku 2020. 

OTEVŘENÍ HOTELU JBX LIPNO  

V průběhu letní turistické sezóny roku 2018 byl dokončen a pro veřejnost otevřen zbrusu nový 

hotel v blízkosti hlavní kruhové křižovatky v centru obce. Po dobu několika měsíců vznikal na 

místě bývalého parkoviště pod autobusovou zastávkou a dostal jméno Aparthotel JBX Lipno. 

Je to tedy apartmánový hotel, který svým návštěvníkům nabízí kromě poměrně velkých 

pokojů apartmánového typu také svoji hlavní atrakci, kterou by měla do budoucna být sluneční 

terasa na střeše hotelu se střešním bazénem se slanou vodou. 

ČEZ DOKONČIL ROZSÁHLOU REKONSTRUKCI ELEKTRÁRNY LIPNO I 

V polovině roku 2018 oznámila společnost ČEZ a dodavatelská firma ZAT z Příbrami, že byla 

zcela dokončena rekonstrukce řídicího systému vodní elektrárny Lipno I, započatá již v roce 

2016, která vyšla na 70 mil. Kč. Po provedené rekonstrukci je elektrárna od konce května 2018 

zcela samoobslužná, a díky novému řídicímu systému SandRA disponuje jedním 

z nejrychlejších systémů připojení do sítě na světě, který dokáže elektrárnu tzv. přifázovat k síti 

za 16 sekund. Podle vyjádření zástupců ČEZ tím byla završena celková rekonstrukce celé 

lipenské elektrárny, do které bylo za posledních 5 let investováno více jak 400 mil. Kč. Součástí 

této rekonstrukce přitom byla i výměna obou turbín, když první z nich TG2 byla po rekonstrukci 

uvedena do provozu v roce 2014, druhá TG1 potom na podzim roku 2017. 

OPRAVA PŘEHRADY 

Nezávisle na aktivitách majitele vodní elektrárny došlo v roce 2018 i k významným úpravám a 

opravám na stavbě přehrady. Povodí Vltavy, který je správcem přehrady, opravilo ocelovou 

klapku, přes kterou se pouští voda např. při kajakářských závodech. Náklady měly dosáhnout 

1 mil. Kč. 

OSTATNÍ STAVEBNÍ ČINNOST 

V roce 2018 pokračovaly stavební práce v rámci projektu KORZO Lipno v centrální části obce. 

Pokračovala také individuální výstavba rodinných domů v lokalitě Pod Hřištěm. Stavební 

činnost byla v roce 2018 patrná také v osadě Slupečná, kde již delší dobu probíhá 

rekonstrukce rekreačního objektu v zatáčce u cesty vedoucí na Plískov a výstavba v lokalitě 

nad slupečenským resortem Villa Dream Park. 

 

  



35 
 

HOSPODÁŘSKÝ ŽIVOT & CESTOVNÍ RUCH V OBCI  
 

„Tulák je člověk, který by se nazývat turistou, kdyby měl peníze.“ 

Julian Tuwim, polský básník 1894 – 1953 

 

NOVÝ KOSMETICKÝ SALON 

Dne 13. července byl v prostoru lipenského náměstí, v parteru domu čp. 90 (horní řada domů 

v blízkosti Pizzerie Milano), otevřen nový kosmetický salon, poskytující manikérské a 

pedikérské služby. Součástí služeb by do budoucna měly být i různé druhy masáže. Salón 

Fénix, jak se tento nově otevřený podnik jmenuje, je provozován paní Vendulou Staňkovou, a 

je přístupný nejen návštěvníkům obce, ale sloužit by měl především zájemcům z řad místních 

obyvatel. 

SKIBUS & STEZKA BUS 

Stejně jako v předešlých letech, také v roce 2018 byly jako služby pro návštěvníky Skiareálu 

a Stezky korunami stromů, ale nejen pro ně, k dispozici zvláštní autobusové linky SKIBUS a 

STEZKABUS, na jejichž financování se nemalou měrou podílela také obce Lipno nad Vltavou. 

I v roce 2018 obě tyto linky významně posílili „běžné“ regionální spoje provozované 

společností BUSEM – ČSAD Autobusy. 

CHRISTINA TAN NAVŠTÍVILA LIPNO 

Ve druhé polovině října 2018 zavítala na Lipensko světoznámá instagramová influencerka 

Christina Tan původem z Indonésie, známá spíše pod svým nickem sassychris1. Christina 

působí jako tzv. luxury influencer a na svých cestách po světě fotografuje a následně 

zveřejňuje fotografie krásných (luxusních) míst, které i propaguje. Při své návštěvě zavítala 

také na Stezku korunami stromů a účastnila se platby po lipenském jezeře na výletní lodi. Na 

Lipensku strávila celkem tři dny. Byla to již její druhá návštěva jižních Čech. Při loňské 

návštěvě pořídila a následně zpropagovala město Rožmberk. Podle jejího vyjádření 

při rozhovoru, který poskytla redaktorce portálu Deník.cz, si jihočeskou krajinu neskutečně 

zamilovala a nevylučuje, že by si zde v budoucnu pořídila i dům. Konkrétně přitom zmínila 

Frymburk nebo nějaké místo v blízkosti lipenské hráze. 

KRÁLIČÍ OSTROV PATŘIL TAKÉ UMĚLCŮM 

První květnovou středu (2. května) se ze svých zimovišť vrátili do přechodného bydliště na 

ostrůvku králíci a morčata. V roce 2018 se jejich stěhování zúčastnili také zástupci médií, a 5. 

května o tom vyšel v Českokrumlovském deníku i článek. Zpravodajství popisující návrat 

hlodavců na ostrov byl společně s fotografiemi zveřejněn i na webové mutaci deníku. 

Oblíbený a turisty vyhledávaný ostrůvek uprostřed lipenského jezera mezi Kobylnicí a Novými 

Domky však nebyl v roce 2018 jen domovem oblíbených hlodavců. Od června do září se stal 

jednou ze tří lokalit obce, ve kterých byly v rámci 11. ročníku výstavy Umění ve městě 

vystavovány sochy a další umělecká díla. K vidění zde bylo dílo pojmenované „Velký dialog“ 

od Michala Trpáka, kurátora celé výstavy. 

PTAČÍ STEZKA 

Novou atrakcí lipenské Stezky korunami stromů se v roce 2018 stala Ptačí stezka. Jedná se o 

účelové rozšíření edukačních zastávek Stezky o skutečné ptačí budky různých velikostí a 



36 
 

rozměrů, které jsou rozeseté na stromech v okolí Stezky, a jsou tak v bezprostřední blízkosti 

návštěvníků procházejících se po ochozu. Podle vyjádření provozovatele Stezky by měly 

instalace přiblížit návštěvníkům život ptáků hnízdících na Šumavě, zejména pak v prvních 

dnech života ptáčat. Zřízeno bylo celkem devět zastavení, přičemž součástí každého z nich je 

informační tabule s vyobrazením ptáka a stručným popisem jeho života, doplněná daným 

ptákem vyřezaným ze dřeva. V blízkosti každé zastávky je potom instalována budka právě pro 

toho kterého ptáka. Mezi devíti instalovanými ptáky na Stezce najdeme Holub doupňáka, 

Sýkoru modřinku, Kalouse ušatého, Kulíška nejmenšího, Poštolku obecnou, Reheka 

domácího, Sýce rousného a Sýkoru koňadru. 

NÁVŠTĚVNOST NA STEZCE 

Dlouhodobě nejvyhledávanější turistická atrakce obce, Stezka korunami stromů, přilákala 

v roce 2018 více než 342 tisíc návštěvníků. V rámci Jihočeského kraje tak tento lipenský 

turistický cíl předčil i taková místa, jako je Státní zámek Hluboká nad Vltavou (288,6 tis.) nebo 

Zoo Ohrada tamtéž (265,3 tis.). Podle agentury CzechTurism, která studii na toto téma pro rok 

2018 zpracovala, byl v roce 2018 pro návštěvníky jižních Čech atraktivnější pouze Státní hrad 

a zámek v Českém Krumlově, na který v tomto roce zavítalo 429,2 tis. návštěvníků. 

V celorepublikovém srovnání turistických cílů skončila sice lipenská Stezka korunami stromů 

na celkovém 31. místě, když absolutně nejvíce lákaly pražské turistické cíle (Pražský hrad 

2,44 mil. návštěvníků, Petřínská lanovka 2,1 mil. a Pražská ZOO v Troji 1,42 mil.), nicméně 

v kategorii „Zábavní turistické cíle“ skončila se svojí návštěvností na celkovém 5. místě, když 

více návštěvníků přilákaly pouze tři aquaparky (Čestlice 820,0 tis. návštěvníků, Pasohlávky 

792,8 tis. a Uherské Hradiště 393,6 tis.) a pražské bludiště na Petříně (368,4 tis. návštěvníků). 

JUBILEJNÍ NÁVŠTĚVNÍK NA STEZCE 

Počátkem srpna oslavila lipenská Stezka korunami stromů významné jubileum, když jí navštívil 

v pořadí již dvoumiliontý návštěvník. Tímto návštěvníkem, nebo lépe návštěvnicí, se stala 

Pavlína D., která do Lipna nad Vltavou přijela se svojí rodinou z Kadaně v Ústeckém kraji, aby 

zde společně strávili svoji týdenní dovolenou. Jubilejní návštěvnice obdržela od ředitelky 

Stezky poukaz na víkendový pobyt na Lipně dle vlastního výběru, nabitou LipnoCard se všemi 

atrakcemi a slavnostní dort. 

NOVÁ BEACHVOLEJBALOVÁ ARÉNA 

Novinkou pro letní turistickou sezónu 2018 se staly zbrusu nové beachvolejbalové kurty, které 

vytvořily sportoviště označované jako Beach Aréna Lipno. O její vznik se zasloužila společnost 

Lipno Servis s.r.o., která využila volných obecních pozemků v blízkosti půjčovny plavidel na 

lipenské pláži, kterou má již delší dobu v pronájmu. Aréna nově nabízí tři beachvolejbalová 

hřiště s oficiálními rozměry 16 x 9 metrů, což umožní kromě rekreačního využití i pořádání 

zápasů a turnajů. Již v průběhu letní sezóny se zde pořádaly pravidelné amatérské turnaje a 

své uplatnění si Aréna našla i v rámci sportovního festivalu Lipno Sport Fest. 

HROMADNÁ UBYTOVACÍ ZAŘÍZENÍ 

Stejně jako v roce 2017, tak v roce 2018 skončilo Lipno nad Vltavou na třetím místě 

v Jihočeském kraji podle počtu hostů ubytovaných v hromadných ubytovacích zařízeních 

(HUZ). V těchto zařízeních se zde ubytovalo 97.766 osob, většinou z tuzemska. Cizinci se 

počtu ubytovaných podíleli jednou třetinou. Zatímco v Českém Krumlově (293.644 osob) a v 

Českých Budějovicích (268.136 osob) byla HUZ využita nejčastěji k ubytování na jednu noc, 

v Lipně nad Vltavou přespali hosté z tuzemska v průměru 3,4 noci a hosté z ciziny v průměru 

5,4 noci. Ve srovnání s rokem 2017 se počet ubytovaných v místních HUZ zvýšil o 10 %, počet 

přenocování vzrostl o 1 %. Skladbou zahraničních hostů, ve které převládali hosté z 



37 
 

evropských zemí, zejména z Německa (37 %) a Nizozemska (28 %), se Lipno nad Vltavou 

výrazně odlišuje od prvních dvou měst. V přepočtu na počet přenocování v HUZ, kterých bylo 

v Lipně nad Vltavou v roce 2018 celkem 397.516, potom patří obci v rámci kraje taktéž třetí 

místo, když více měla jen Třeboň (422.393) a Český Krumlov (412.199). S kapacitou 3.168 

lůžek v HUZ je Lipno nad Vltavou v rámci kraje na druhém místě hned za krajským městem 

(3.532 lůžek) a opětovně nabídlo větší ubytovací kapacitu, než třetí Český Krumlov (3.079 

lůžek). 

  



38 
 

 

 

 

 

  



39 
 

ZE ŽIVOTA SPOLKŮ A ZÁJMOVÝCH ORGANIZACÍ 
 

„Člověk je rušivý element každé organizace.“ 

Václav Bělohradský, český filozof a vysokoškolský pedagog *1944 

 

SPOLEK LIPEN 

Také v roce 2018 byl lipenský spolek bavičů, amatérských komediantů a všehoschopných 

umělců velice aktivní. 

Hned z kraje roku, dne 10. února, uspořádali Lipeni již tradiční průvod masopustních masek 

obcí spojený s večerní masopustní zábavou. Jubilejní, v pořadí již 10. Lipenský masopust 

odstartoval v 11:00 hod na prostranství před obecním úřadem, kde koledníci obdrželi od 

lipenského starosty nezbytné „masopustní právo“. Následoval průvod plný zpěvu a tance, 

jehož cílem byla restaurace Loděnice. Zde se od 20:00 hod. konala masopustní zábava, při 

které se o hudbu k tanci i poslechu postarala kapela Pajzl Band. 

Poslední dubnový den, v pondělí 30. dubna, bylo na lipenském fotbalovém hřišti spolkem 

uspořádáno Pálení čarodějnic s podtitulem Masky a košťata s sebou. Tradiční akce spojená 

se stavěním májky, různými soutěžemi a opékáním buřtů byla tentokráte v duchu hlavní 

soutěže o nejlepší nechutné jídlo. 

U příležitosti Mezinárodní dne děti uspořádali Lipeni první červnovou sobotu (2. června) 

Pohádkový les se startem v 15:00 hodin od „Soukupů“. Pro nejmenší účastníky byla 

připravena pohádková stanoviště s různými soutěžemi a na fotbalovém hřišti muzika, táborák 

a nezbytné buřty. 

Dne 1. září se Lipeni zúčastnili 46. ročníku vyšebrodské plavby kuriózních plavidel, ve kterém 

obhajovali vítězství v minulém ročníku. Se svým plavidlem ŠVEJK, postaveným a 

pojmenovaným na počet kulatého výročí naší republiky, se jim to podařilo a v nabité 

konkurenci loňské prvenství obhájili. Finanční výhru 20 tis. Kč určenou pro vítěze opětovně 

věnovali v plné výši na dobročinné účely.  

Pro Lipeny to přitom byla jubilejní 10. plavba, neboť poprvé se této, veřejností velice oblíbené 

akce zúčastnili již v roce 2009 jako „Šmoulové“. U příležitosti tohoto výročí se tak sluší 

připomenout všechny jejich počiny, kterými se do plavební historie na trati mezi Vyšším 

Brodem a Rožmberkem zapsali. Po již zmiňovaných Šmoulech v roce 2009 to byli v roce 2010 

Vikingové, se kterými zaujali publikum. V roce 2011 jim jejich Mrazík přinesl historicky první 

vítězství. Ani v následujících třech letech své příznivce nezklamali (2012 – Vinnetou, 2013 – 

Modrá ústřice a 2014 – Hrátky s čertem). Rok 2015 byl opětovně ve znamení vítězství, 

tentokráte ve znamení Oldřicha II. z Rožmberka. Mimoni z roku 2016 sice k obhajobě nestačili, 

ale o rok později, v roce 2017 si své vítězství se vzducholodí Zeppelin užívali znovu. 

Pozvánku Lipenů na 8. prosince do prostoru lipenského parku si nenechalo ujít značné 

množství rodičů s dětmi. Od 17:00 hod. zde totiž poskytovali Pekelnou službu Lucifer a jeho 

pomocníci. 

FOTBALOVÝ KLUB 

Na podzimní bodové zisky navázali lipenští muži v českokrumlovském okresním přeboru hned 

v prvním jarním kole výhrou nad frymburskou rezervou, když v domácím derby zvítězili 6:0 



40 
 

(hráno 7. dubna). Dokonce soutěže však následně dokázali vyhrát již jen třikrát, pokaždé před 

domácími diváky (19. května výhra nad Světlíkem 6:0, 2. června výhra nad Přídolí 4:2 a 9. 

června výhra nad rezervou FK Nová Ves 1:0). Vzhledem k tomu, že ostatní jarní zápasy 

přinesly vždy prohru, svou první sezónu v nejvyšší okresní soutěži zakončili lipenští muži se 

ziskem pouhých 28 bodů z celkových 22 zápasů (9 výher, 1 prohra po remíze a 12 proher) a 

pasívním skóre branek 58:59 na celkovém 6. místě. 

Společné družstvo s FC Frymburk ve věkové kategorii starších žáků, které v jarních zápasech 

dohrávalo na podzim rozehraný okresní přebor, hraný systémem 7+1, se oproti předchozímu 

ročníku zlepšilo. Na výsledcích bylo znát především to, že hráči zestárli a zesílili. Na jaře 

dokázali vyhrát 4 utkání a z celkovým ziskem 33 bodů za 24 odehraných zápasů (11 výher a 

13 proher) obsadili v třináctičlenné tabulce konečné 7. místo. Nutno podotknout, že z osmi 

jejich jarních proher tři přišly až po penaltových rozstřelech. 

U těch nejmenších hráčů pokračovala na jaře lipenská spolupráce s malontským Hraničářem. 

Ve věkové kategorii starších přípravek, ve které nastupovalo společné družstvo FC Lipno / 

Hraničář Malonty do turnajových zápasů hraných systémem 5+1.  

Druhou sezónu v okresním přeboru zahájili lipenští muži 25. srpna na domácím hřišti a v derby 

s Vyšším Brodem dokázali vyhrát 1:0. Bodové zisky přinesly i pozdější zápasy s rezervou 

českokrumlovského Slavoje 0:0 (4:2 pen.), s rezervou FC Frymburk výhra 2:1, s Křemží výhra 

2:0 a s Kájovem výhra 6:4. V dalších zápasech však vyšli bodově naprázdno, což znamenalo 

celkem 14 bodů a přezimování na středu tabulky okresního přeboru.  

Jarní část soutěží napsala poslední kapitolu ve spolupráci lipenského fotbalového klubu a 

malontského Hraničáře v rámci společného působení mládežnických oddílů ve věkové 

kategorii přípravek. Pro působení v novém soutěžním ročníku 2018/2019 se lipenští domluvili 

na spolupráci s frymburskými, se kterými již několik let spolupracují ve věkové kategorii žáků.  

JACHTAŘSKÝ KLUB 

Lipenský jachtařský klub věnoval i v roce 2018 poměrně dost prostoru dětem. Kromě 

pravidelného jachtařského kroužku, který byl pro děti přístupný každé pondělní odpoledne, 

to byl v roce 2018 již tradiční Dětský jachtařský tábor, v jehož dvou prázdninových turnusech 

si mohli jeho účastníci vyzkoušet své jachtařské dovednosti a znalosti, a účastnit se i dalších 

aktivit, které s jachtingem nesouvisejí (výlety, jízda na kole, návštěva vodních záchranářů, 

apod.). 

Ani v roce 2018 však nechybělo pravé závodění, které je kořením každého sportu. Samotným 

klubem anebo s jeho značným přičiněním se (nejen) v prostoru lipenské Loděnice uskutečnily 

tyto závody a akce: 

 13. – 14. ledna – SKI Regata 2018. Druhý ročník lyžařských závodů v lipenském 

skiareálu a současně první část společných závodů s jarní RS regatou pro závodníky 

tříd RS700, RS500 RS Aero a 29er. Bodové zisky se započítávaly do společného 

závodu. 

 21. – 22. dubna – Velká cena Lipna RS 2018. Tradiční regata lipenského klubu 

pořádaná pro plachetnice třidy RS (RS700, RS500, RS Aero a 29er). Druhá část 

společného závodu se Ski regatou. 

 2. června – Lipenský RS půlmaraton. Závody pro posádky plachetnic RS, které 

nebaví krátké nebo okruhové tratě. 

 21. – 24. června – The Crown Cup. Velká cena a Pohárový závod lodních tříd RS Aero 

a RS Tera. Jednalo se o historicky první společný závod lodních tříd RS Tera a RS 

Aero v Česku.  



41 
 

 28. července – RS HIC Regata. Vrchol léta s plachetnicemi RS na Lipně. Letní 

jachtařské závody pro plachetnice dětské třídy RS Tera, pro RS Aero a společný 

otevřený závod RS Open pro všechny třídy RS (500,Feva,Vareo, Vision,…). 

 1. – 2. září – Borůvková regata 2018. Tradiční „borůvkové“ zakončení prázdnin 

v jachtařském klubu. 

 22. – 23. září – Podzimní RSvezení. Jachtařské babí léto na Lipně. Zářijový pohárový 

závod lodních tříd RS Feva, RS500, RS Aero a RS700. 

 6. – 7. října – Lipenský kotrmelec 2018. Tradiční závěr jachtařské sezóny na Lipně 

pro závodní plachetnice třídy RS (RS700, RS500 a RS Aero). 

 27. – 28. října – Jachtařské RS zamykání Lipna. Zakončení jachtařské sezóny na 

Lipně. 

Zázemí pro závody České jachtařské ligy plachetnic Melges24 na vodách lipenského jezera 

pro rok 2018 bohužel poskytl jachtařský klub v Černé v Pošumaví. 

Z DRAČÍCH DOUPAT 

V roce 2018 nezaháleli ani lipenské posádky dračích lodí – ženská posádka Dravé saně a 

mládežnická posádka Modré rybičky. Kromě obhajoby titulů z roku 2017 v průběhu květnových 

závodů Lipno Dragon Boat Race, označovaných také jako Mistrovství lipenské přehrady 

konaných v rámci tradičního vítání letní turistické sezóny, o sobě daly obě dvě lipenské 

posádky vědět i mimo domácí vody.  

O ženské posádce Dravých saní bylo nejvíce slyšet na jindřichohradeckých závodech 

Vajgarská saň, a především pak na zářiovém mistrovství České republiky, které se již tradičně 

konalo na račickém kanále (10. září), na kterém lipenská posádka obsadila skvělé 4. místo. 

Modré rybičky potom své umění zúročily na závodech v Třeboni konaných dne 2. června, kde 

mezi juniorskými posádkami nenašli konkurenci a domů si přivezly prvenství. Kromě toho bylo 

o lipenské posádce slyšet i na závodech v Českých Budějovicích (16. června). K úspěchům 

jim nepochybně pomohlo i to, že nijak nepodceňují svoji přípravu, a kromě lipenského jezera 

hojně využívají i trénovaní v lipenské plavecké hale. Zda se do skvělých výsledků promítl také 

nábor nových členů, to se mi zjistit nepodařilo. 

LIPENSKÝ SKIKLUB 

Členové lipenského lyžařského klubu o sobě dali veřejně vědět především v průběhu prvních 

měsíců roku, kdy uspořádaly dva tradiční veřejné závody ve sjezdovém lyžování na 

sjezdovkách lipenského skiareálu. 

Prvním závodem byl Kramolínský obřák 2018, který klub rozvrhl do dvou disciplín a dvou 

soutěžních dní. V sobotu 10. února se závodníci z řad široké veřejnosti postavili na trať obřího 

slalomu, v neděli 11. února si to potom závodníci rozdali mezi brankami na slalomové trati. 

Podle výsledkové listiny se do závodů v obou dnech přihlásilo přes 300 startujících. 

Druhý závod určený pro veřejnost, Lipenský mistr 2018, nebo též Lipno Master 2018, se 

uskutečnil o víkendu 3. a 4. března a měl charakter kombinačního závodu. Organizátoři v rámci 

tohoto závodu připravili závodní trati pro obří slalom, slalom a sjezd, a o lipenském mistrovi 

rozhodoval nejlepší společný čas ze všech tří disciplín. 



42 
 

 

 

Z ČINNOSTI OSTATNÍCH SDRUŽENÍ 

K činnosti ostatních zájmových uskupení se mi nepodařilo zjistit žádných podstatných 

informací, které by mohly být zaneseny do obecní kroniky. Takže alespoň výčet spolků a 

zájmových sdružení, které také v roce 2018 na území obce pravděpodobně vyvíjeli svoji 

činnost. 

 AMK Lipno 

 Místní organizace Českého svazu žen 

  



43 
 

KULTURA A SPORT 
 

„Sport je poezie pohybu a činu.“ 

Dominik Pecka, český filozof a spisovatel 1895 – 1981 

 

KALENDÁRIUM 

Nový rok 2018 začal na Lipně, stejně jako v předešlých letech, již tradičním Novoročním 

výstupem na Stezku korunami stromů. 

6. ledna – první letošní den určený pro hendikepované osoby ve skiareálu Lipno Den 

s handicapem (další potom proběhl na stejném místě 3. března). 

13. – 14. ledna – Horsefeathers Elbows & Edges s Tylerem Chorltonem ve skiareálu Lipno. 

Sobotní nowboardová akce pořádaná firmou Horsefeathers, díky níž lipenský skiareál přivítal 

i speciálního hosta. Svátek všech snowboardistů doprovázený hudbou a předváděcími 

akcemi.  

Souběžně celý víkend probíhala zímní promo a zábavní akce Snow Tour 2018. 

V sobotu 13. ledna proběhl také první den Lipno bez bariér (další byly potom uspořádány ve 

dnech 27. ledna, 10. února, 10. března) 

27. ledna – Fineline Tour Lipno. V pořadí již 4. ročník série zábavných akcí na sněhu Funline 

Tour 2018 se zaměřením na děti a jejich rodiče letos Skiareálu Lipno. K dispozici byly nejen 

sjezdovky, ale také zábavné Funline a ski/snowboard crossové tratě, které byly součástí 

aktivního programu celé akce určené pro malé i velké. 

2. – 4. února – S ČT Sport na vrchol 8 aneb Nová energie českého lyžování. V rámci osmé 

série sportovní reality show České televize, určené především pro amatérské lyžařské 

závodníky, zavítali organizátoři také do lipenského skiareálu. Z průběhu závodů a 

doprovodných akcí byly natočeny i reportáže, které sportovní kanál ČT odvysílal ve 

své premiéře ve dnech 5. a 7. února a 2., 4., 6. a 8. března.  

V rámci celé akce proběhly 2. a 3. února také testovací akce zimního vybavení značek 

Salomon a Atomic nazvané Ski Testing Day Salomon / Atomic. 

10. února – Masopust 2018. Výroční, v pořadí již desátý masopustní průvod opětovně prošel 

obcí. Masopustní veselí bylo zakončeno zábavou pořádanou v restauraci Loděnice, kde 

zahrála kapela Pajzl Band. 

10. – 11. února – Kramolínský obřák 2018. Lyžařské závody v obřím slalomu a slalomu 

pořádané v lipenském skiareálu Skiclubem Lipno a určené pro všechny zájemce z řad 

veřejnosti.  

17. února – Temple Banked Slalom. Závody pořádané v lipenském skiareálu v rámci série 

Temple Snowboard Days 2018. Závod byl určený pro všechny zkušené i nezkušené jezdce. 

Jelo se v retro oldschool stylu, kdy byla hodnocena nejenom jízdu samotná, ale i vizáž. 

24. února – Pringles Winter Road Show. Předváděcí akce pochoutek známé značky v rámci 

série „Pringles na horách“, pořádané ve skiareálu. Akce byla spojená s relaxační zónou pro 



44 
 

dospělé a soutěžemi pro děti jako například hod na cíl, přetahování lanem, házení kroužků v 

barvách Olympiády, omalovánky, trefování se hokejkou do branky, apod. 

3. – 4. března – Lipenský mistr 2018. Lyžařské závody pořádané Skiclubem Lipno pro 

veřejnost. Jednalo se o kombinační závody, kdy o vítězi rozhodoval výsledný čas ze všech tří 

závodů – obřího slalomu, slalomu a sjezdu. 

10. března – Narozeniny lišáka Foxe. Zábavný program pro děti ve skiareálu u příležitosti 

narozenin maskota a patrona Foxparku. Nechyběla ani diskotéka, narozeninový dort a výroba 

přáníček. 

17. března – V lipenském skiareálu se uskutečnila sobotní animace s lišákem Foxem spojená 

se soutěžemi o vstupenky do kina Cinestar. 

23. března – II. Ples obce Lipno nad Vltavou. V lipenském Hotelu BouCZEK se konal druhý 

ples pořádaný obcí Lipno nad Vltavou. Ples opětovně moderoval Martin Čermák a k poslechu 

a tanci hrála skupina Corso Beat.  

31. března – Lipno dětem aneb těšíme se na Velikonoce. Akce určená pro děti, která 

proběhla v restauraci Lanovka a u Stezky v korunách stromů. Na programu byla tvořivá 

velikonoční dílna, a na Stezce pletení pomlázky a hledání vajíček. Ve stejný den 46 nadšených 

lyžařů a snowboardistů stylově zakončilo lyžařskou sezónu při akci Lipenská louže pořádané 

ve skiareálu u rybníčku. 

21. – 22. dubna – V prostoru lipenské Loděnice proběhla tradiční jarní regata plachetnic třídy 

RS Velká cena Lipna 2018. 

28. dubna – Lipenské Království lesa se slavnostně otevřelo veřejnosti pro novou letní sezónu 

2018. Děti do 14 let měly vstup na akci i na atrakce zdarma. 

30. dubna – Na lipenském fotbalovém hřišti byla postavena májka a proběhlo zde tradiční 

Pálení čarodějnic. 

5. – 6. května – V rámci české Enduro Série se přes 300 bikerů z celé České republiky 

i zahraničí utkalo v cyklistickém enduro závodě Blinduro, který se svým týmem uspořádal 

Michal Prokop, česká cyklistická legenda a trojnásobný mistr světa. Zázemí pro závodníky 

bylo především kempu Modřín, tratě potom v okolí celé obce, např. i na frymburském kopci Na 

Martě. 

18. – 20. května – Proběhl již jedenáctý ročník mistrovství lipenské přehrady v závodech 

dračích lodí Lipno Drabon Boats Race 2018, spojený již tradičně s oficiálním zahájením letní 

turistické sezóny v obci. Akce proběhla v prostoru lipenské Loděnice a kempu Modřín. 

19. května – Bubeníci ze skupiny Djem–Bo–Djem byly hlavním bodem programu 

připraveného dětem v Království lesa. Další vystoupení této skupiny proběhlo na stejném 

místě také 23. června. 

26. května – V lipenském v Království lesa byla pro děti uspořádána diskotéka a loutková 

pohádka. 

2. června – Pro lipenské děti byla u příležitosti dětského dne uspořádána cesta Pohádkovým 

lesem. 

2. června – Lesní výtvarný ateliér NeTvor přilákal na začátku léta návštěvníky do Království 

lesa. Stejná akce proběhla i 8. září. 



45 
 

2. června – Na vodách lipenského jezera proběhl Lipenský RS půlmaraton, dálkový závod 

plachetnic třídy RS. 

7. – 10. června – V kempu Modřín proběhlo 9. mezinárodní setkání vodních skautů pod 

názvem Navigamus 2018. Jednalo se největší společnou akci vodních skautů v České 

republice. 

9. června – Proběhl první letní Den s hendikepem. Ve stejný den byly k vidění taktéž Rytíři 

v Království lesa. Součástí programu byla také animace s lišákem Foxem a diskotéka pro děti. 

16. června – Slavnosti dřeva v prostoru Stezky korunami stromů. Součástí již tradiční akce 

pořádané u jedné z lipenských atrakcí byli dřevosochaři, pohádky, soutěže a spousta další 

zábavy pro malé i velké návštěvníky. Součástí programu byl i koncert Pavla Calty. 

20. června – Na pláži pod Aquaworldem proběhl další ročník akce s názvem T-Mobile 

Olympijský běh. Pro závodníky všech kategorií byly připraveny trati v délce 500 a 1000 metrů 

(pro děti do 15 let) a 5 km (pro dospělé). T-Mobile Olympijský běh je vůbec největší běžeckou 

událostí u nás. V jeden den, přesně v jeden čas vybíhají tisíce běžců po celé České republice 

– ať už jako součást hlavních závodů, ve školních bězích nebo v rámci individuální výzvy. 

21. – 24. června – V lipenské loděnici se uskutečnil historicky první společný závod plachetic 

třídy RS Tera a RS Aero v České republice pod názvem The Crown Cup. 

23. června – Proběhl první letní sobotní akce s názvem Lipno bez bariér (další 30. června, 7. 

července, 11. srpna).  

3. července – Na Stezce korunami stromů proběhl první z plánovaných prázdninových 

koncertů. Vystoupila zde folková, country a trochu i punková skupina Thomband. 

3. července – 29. srpna – Ve volnočasovém areálu Ry:bar patřily úterní podvečery filmovému 

promítání a čtvrteční nebo středeční odpoledne divadelním vystoupením a koncertům v rámci 

Letního kulturního programu. 

8. – 14. července – AllBoard kemp Lipno s czech sbx týmem a olympijskými trenéry Evy 

Samkové. Longboardy, paddleboardy, skateboardy, wakeboardy a další atrakci si mohli 

vyzkoušet zájemci z řad široké veřejnosti pod dohledem zástupců českého 

snowboardcrossového týmu. 

10. července – Českobudějovické Trio Budvicence, hrající převážně klasickou hudbu, 

vystoupilo na Stezce korunami stromů. 

12. července – Druhá zastávka v rámci již 9. ročníku Mercedes-Benz Summer X-Fest Tour 

začala krátce po poledni v prostoru lipenské pláže pod Aquaworldem. I přes ne příliš letní 

počasí se program uskutečnil podle plánu a show plná letního extrémního sportu (freestyle 

BMX, skateboarding, freestyle scootering) v podání předních sportovců přilákala hojné počty 

návštěvníků. 

17. července – Proběhl koncert Klarinetového souboru Prachatice na Stezce korunami 

stromů. 

20. července – Proběhla oslava 6. narozenin Stezky korunami stromů s bohatým kulturním 

a animačním doprovodným programem nejen pro děti. 

24. července – Josef Fojta a Jan Reindl prezentovali indie-folkovou muziku při dalším 

koncertu na Stezce korunami stromů. 

https://www.lipno.info/akce/1517-allboard-kemp-lipno-s-czech-sbx-tymem-a-olympijskymi-trenery-evy-samkove.html
https://www.lipno.info/akce/1517-allboard-kemp-lipno-s-czech-sbx-tymem-a-olympijskymi-trenery-evy-samkove.html
https://www.lipno.info/akce/1510-koncert-josef-fojta-a-jan-reindl-indie-folk-na-stezce-korunami-stromu.html
https://www.lipno.info/akce/1510-koncert-josef-fojta-a-jan-reindl-indie-folk-na-stezce-korunami-stromu.html


46 
 

26. a 28. července – V areálu nové beachvolejbalové arény u letní půjčovny sportovních potřeb 

na lipenské pláži proběhly dva amatérské turnaje v beachvolejbale určené široké veřejnost. 

V dalším průběhu prázdnin se tyto turnaje konaly vždy ve čtvrtek a sobotu. 

28. července – Proběhly letní závody RS HIC Regata. 

31. července – Folk rocková skupina The Greens vystoupila na Stezce korunami stromů. 

7. srpna – Na Stezce korunami stromů proběhl koncert klasické hudby v podání Trio 

Naladěno. 

14. srpna – Proběhl další koncert na Stezce korunami stromů. Tentokráte v podání v podání 

alternativních harmonikářů, kteří si říkají HrajeTo. 

18. – 26. srpna – Organizátoři připravili pro návštěvníky obce tradiční sportovně kulturní festival 

pro celou rodinu, v pořadí již sedmý Lipno Sport Fest 2018. 

21. srpna – Českobudějovická folk-rocková kapela Naked Professors vystoupila na Stezce 

korunami stromů. 

23. – 24. srpna – V rámci sportovního festivalu proběhla v prostoru pláže pod Aquaworldem 

sportovně laděná reality show naší veřejnoprávní televize s názvem S ČT Sport na vodu. 

Lipenská zastávka České televize v rámci prvního ročníku této akce zaměřené především na 

amatérské vodáky, která byla současně i finálovým kláním přihlášených účastníků, přilákala 

značný zájem publika. Semifinálové díly proběhly v Malé Skále a v Českém Krumlově. 

Premiéry reportáží z lipenské akce byly na ČT Sport vysílány 30. srpna a 3. a 6. září. Sestřih 

toto nejzajímavějšího z celé show potom 23. prosince. 

25. – 26. srpna – Neoficiální součástí sportovního festivalu byly i závody Českého poháru ve 

vodním slalomu, které se pořádaly již tradičně pod lipenskou přehradou. 

28. srpna – Folková hudba zazněla na Stezce korunami stromů, kde proběhl koncert skupiny 

Bonsai č. 3. 

V průběhu letní turistické sezóny proběhlo také několik menších divadelních představení pro 

děti v kempu Modřín.  

1. – 2. září – Zakončení jachtařského léta v lipenské Loděnici s tradiční Borůvkovou regatou. 

8. září – Proběhlo Babí léto s handicapem. 

8. září – Léto dětem aneb den s Integrovaným záchranným systémem. Již tradiční akce 

spojená s ukázkami práce a techniky českých záchranářů, policistů a hasičů proběhla u 

Království lesa a Stezky korunami stromů. Největším lákadlem pro dospělé bezpochyby byl 

trenažér převracení a nárazu vozidla od BESIP. Nejmenší návštěvníky již tradičně nejvíce 

lákala záchranářská technika, která zde byla k vidění. Součástí celé dne určeného především 

dětem akce byla i lesní výtvarná dílna NeTvor v Království lesa. 

8. září – Obcí projela historická závodní vozidla v rámci IX. ročníku South Bohemia Classic 

2018. Při své spanilé jízdě zavítali závodníci se svými skvosty i ke Stezce korunami stromů, 

kde probíhal Den s IZS. 

22. – 23. září – Proběhly závod Lipno Beast 2018 a Lipno Super/Sprint/Kids 2018 zařazené 

do série stále oblíbenějších inovativních překážkových závodů Spartan Race. Součástí 

závodů byla i speciální prémie, vypsaná poprvé pro Českou republiku, v podobě SPARTAN 

TRIFECTA PRIZE; závodníci, kteří dokončili všechny 3 závody (Beast, Super a Sprint), 

obdrželi speciální medaili. Závod Kids byl potom určený dětem a mládeži. 



47 
 

22. – 23. září – V prostoru lipenské Loděnice proběhly jachtařské závody Podzimní RSvezení, 

určené pro plachetnice třídy RS. 

28. září – Proběhl 7. ročník rodinného amatérského závodu v jízdě na kolech a kolečkových 

bruslích Lipenský KOLO-toč. Startovalo se v lipenské Marině u tamního Kapitanátu. 

6. – 7. října – Proběhly jachtařské závody jako znamení konce soutěžní jachtařské sezóny na 

Lipně, tradiční Lipenský kotrmelec 2018. 

27. – 28. října – Poslední jachtaření roku 2018 na vodách lipenského jezera proběhlo v rámci 

akce Jachtařské RS zamykání Lipna. 

28. října – Lipno dětem aneb velká podzimní výprava. Velká animační akce pro děti v době 

podzimních prázdnin. Odpoledne plné her a soutěží, zakončené opékáním buřtů u Janusovské 

lampy. Při vstupu do Království lesa získali děti malý dárek. 

Ještě v průběhu září a října proběhlo několik představení a animačních programů zaměřených 

především na děti v lipenském Království lesa. 

2. prosince – Obcí prošel tradiční Adventní průvod světýlek. 

8. prosince – Proběhla (pod)zimní Sobota s Lipno bez bariér. Ve stejný den proběhla na Stezce 

korunami stromů tradiční mikulášská nadílka v rámci akce Lipno dětem anebo Mikuláš 

naděluje. 

8. prosince – Pro rodiče (nejen) lipenských dětí poskytoval lipenský spolek LIPEN v prostoru 

lipenského parku tradiční Pekelnou službu, při které se po roční pauze zjevili Lucifer a jeho 

pomocníci. 

12. prosince – Občané Lipna se v lipenském parku za doprovodu kapely The Radiathorss 

připojili k celostátní akci Česko zpívá koledy. 

15. prosince – V lipenském skiareálu proběhlo oficiální zahájení zimní lyžařské sezóny 

s bohatým doprovodným programem. 

22. a 24. prosince – Na tyto dny byl připraven vánoční program pro děti ve Foxparku 

lyžařského areálu. 

23. prosince – Občané Lipna si dali v lipenském parku tradiční Předvánoční spich spojený 

s příjemnou vánoční atmosférou. 

Na samotný závěr roku 2018 jsme byli na Lipně svědky neodmyslitelných silvestrovských oslav 

a samozřejmě nemohly chybět ani ohňostroje. 

II. OBECNÍ PLES 

Navázat na úspěchy z loňského roku, kdy byl pořádán první obecní ples v novodobé 

porevoluční historii, chtěli zástupci obce tím, že schválili záměr uspořádat v obci další, v pořadí 

již druhý ples, v jehož názvu bude přívlastek „obecní“. Záměr byl tzv. posvěcen hned na prvním 

zasedání zastupitelstva obce v roce konaném dne 5. ledna, při kterém byl odsouhlasen i návrh 

rozpočtu na tuto akci a termín konání – pátek 23. března. 

Ples byl i tentokráte pořadateli situován do společenských prostorů Hotelu BouCZEK na 

lipenském sídlišti, když kromě samotného sálu (restaurace), ve kterém se kromě tanečního 

parketu a pódia nacházela i většina stolů pro hosty, byla opět k dispozici také sousední pivnice, 

kde byl k dispozici bar a zbytek stolů pro hosty. 



48 
 

Ples byl slavnostně zahájen krátce po 19. hodině. Na úvod celé akce se slova ujal starosta 

obce Ing. Zdeněk Zídek, který přivítal všechny hosty, a po svém úvodním proslovu předal 

pomyslné žezlo moderátorovi celého večera, kterým byl, stejně jako na plese prvním, 

moderátor, známý také z televizního vysílání TV stanice NOVA, Martin Čermák. Jeho 

výstupům v průběhu večera nebylo možné ani tentokrát nic zásadního vytknout. 

O dobrou náladu se po celý večer starala hudební skupina Corso Beat. Součástí programu 

bylo i předtančení v podání vítězného páru 8. ročníku televizní show StarDance, profesionální 

tanečnice Veronika Lálová a herec Zdeněk Piškula. Kromě toho byl po celý večer hostům 

k dispozici fotokoutek, který byl hojně využíván. Nechyběla samozřejmě bohatá tombola, jejíž 

hlavní částí byly ceny, které se rozdávaly na základě losování čísel vstupenek. 

Celkově byl i druhý ples obce jeho návštěvníky hodnocen kladně, i když ve srovnání s tím 

prvním byl označován jako slabší se slovy, že první může být jen jeden. 

ZAHÁJENÍ LETNÍ SEZÓNY & DRAČÍ LODĚ 2018 

Zahájení letní turistické sezóny v obci bylo v roce 2018 již tradičně spojeno se závody dračích 

lodí s doprovodným programem, které pořadatelský českobudějovický klub Outdoor Club 

Hanace z.s. ve spolupráci s lipenskou Loděnicí a provozovateli kobylnického autokempu na 

víkend ve druhé polovině měsíce května. Závody s oficiálním názvem Lipno Dragon Boat 

Race 2018,¸které byly již 11. ročníkem tohoto mistrovství lipenské přehrady, opětovně přilákali 

velké množství účastníků i návštěvníků. 

Již v pátek 18. května se uskutečnil závod dětských a školních kolektivů Lipenský dráček 

2018, do kterého se přihlásilo celkem 17 posádek ve dvou věkových kategoriích. V závodech 

tohoto, v pořadí již pátého ročníku mládežnické součásti lipenských závodů dračích lodí, 

samozřejmě nechyběl lipenský tým Oddíl modré rybičky, který v obou jízdách na trati dlouhé 

200 metrů jasně dominoval, a s celkovým časem 1:30,7 min. ve své kategorii B-starší zvítězil 

před posádkou Trhačů a Soběslavské flotily. Lipenští tak obhájili prvenství z loňského ročníku 

a oprávněně slavili. V kategorii A-mladší byla nejlepší a nejrychlejší posádka Ďáblící dukelští. 

Do hlavních závodů na trati 200 metrů, které se jely v sobotu 19. května, bylo přihlášeno 

celkem 8 ryze ženských posádek a přes 30 posádek smíšených. V závodě v kategorii 

ženských posádek se lipenské Dravé saně jako vítězky své rozjížďky kvalifikovaly rovnou do 

finálové jízdy, ve které s časem 01:11,210 min. jasně zvítězily před Bestiemi z Doubí (čas 

01:13,250) a posádkou Landal Green Team (čas 01:20,050), kterou tvořily i jezdkyně jinak 

závodící za Oddíl modrých rybiček. Také vítězství Dravých saní znamenalo obhajobu loňského 

domácího titulu a bylo důvodem k velkým oslavám. 

V kategorii smíšených posádek (tzv. MIXů) byli opětovně nejlepší závodníci a závodnice 

z týmu INTOP Týn nad Vltavou, kteří dokázali finálovou jízdu na 200 metrů dlouhé trati 

zvládnout v čase 00:53,500 min. Lipenský Oddíl modrých rybiček, který se taktéž zúčastnil 

sobotních závodů mixů na 200 metrů, skončil na celkovém 26. místě. 

Sobotní závody byly doprovázeny bohatým doprovodným programem. Jednotlivé aktivity a 

atrakce probíhaly především v kempu. Nechyběla představení BudeCirkus, Divadlo Viďadlo, 

Djem-Bo-Djem, ani sportovní atrakce jako veslování s Václavem Chalupou, adrenalinová 

lanovka či dětská dračí loď). Večer byl potom oficiální program zahájení letní turistické sezóny 

zakončen koncerty alternativní rokové skupiny ONI z Českých Budějovic a folk-rockové 

skupiny Naked Professors, taktéž z krajského města. 

V neděli proběhly závody na trati 1000 metrů, na které mezi ženskými posádkami zvítězily 

Dravé saně. 



49 
 

UMĚNÍ VE MĚSTĚ 2018 

V průběhu měsíce června byly v obci instalovány umělecká díla v rámci 11. ročníku výstavní 

akce Umění ve městě, kterou již dlouhodobě organizuje stejnojmenný spolek pod vedením 

hlavního organizátora a kurátora Michala Trpáka. Všechna díla byla instalována na veřejných 

místech a až do září tak byla k vidění bez omezení všem místním i návštěvníkům obce. 

V prostoru pláže pod lipenským Aquaworldem byly instalovány dvě betonové sochy 

pojmenované Člověče, nezlob se! autora Michala Trpáka. Figurky ze známé dětské hry v obří 

velikosti v sobě ukrývaly nejen posezení, ale také hrací plán této oblíbené deskové hry. Na 

lipenské pláži poblíž beachvolejbalového hřiště byla instalována kovová socha pojmenovaná 

Rozpad – Rozklad od Jakuba Fleišara. Tuto kompozici tvořily jednotlivé, vzájemně se 

oddělující časti člověka – lidského těla, a podle autora a organizátorů měly znázorňovat 

vyčerpaného, fyzicky i psychicky se rozkládajícího člověka.  

Třetí instalaci, kterou bylo možné obdivovat při pouhé procházce obcí, bylo maxi graffiti Jana 

Kalába, kterým vylepšil vnitřek podchodu pod silnicí mezi Marinou a centrálním parkovištěm. 

Toto dílo mělo podle autorů výstavy propojit dva lipenské světy – svět vody, tedy Lipenského 

jezera a lipenskou pevninu, svět korun stromů. Autor měl při návrhu využít perspektivy této 

technické stavby (Podchod je dlouhý skoro 20 metrů, ale široký jen 4 metry) a procházející 

divák tak neměl téměř žádný odstup a byl sevřený uvnitř malby. I proto autor zvolil strukturu 

barevných bodů. 

Za poslední, čtvrtou instalací bylo nutné doplout nebo doplavat. Byla totiž umístěna na Králičím 

ostrově a jejím autorem, Michalem Trpákem, byla pojmenována Velký dialog. Tento betonový 

objekt na pomezí mezi sousoším a užitnou plastikou v provedení velkého stolu se čtyřmi 

židlemi mělo podle autora vybízet k zastavení a navázání dialogu – se sochou, s místem, s 

člověkem. 

NAVIGAMUS 2018 

Od čtvrtka 7. června do neděle 10. června proběhlo v kobylnickém kempu Modřín v pořadí již 

9. mezinárodní setkání vodních skautů a skautek, pořádané každé tři roky na různých místech 

naší republiky. Akce pod názvem Navigamus 2018 byla nejvýznamnější akcí vodních skautů 

v České republice pro rok 2018, a podle vyjádření pořadatelského spolku se jí zúčastnilo více 

než 1300 skautů a skautek ze všech koutů republiky a ze zahraničí. Tématem tohoto setkání 

byly tentokráte plavby admirála Čeng Che, čínského cestovatele a diplomata ze 14. století. 

Organizaci celé akce měla na starost jihočeská sekce Skautů ČR. 

LIPNO SPORT FEST 2018 

Koncem srpna hostila obec Lipno nad Vltavou v pořadí již 7. ročník sportovně kulturního 

festivalu pro všechny věkové kategorie návštěvníků s názvem Lipno Sport Fest 2018. Po 

celkem devět dní se tak obec proměnila na hostitele velkého počtu sportovních a kulturních 

akcí. Hlavním dějištěm se opětovně stal prostor mezi Aquaworldem a lipenským jezerem. 

Vše odstartovalo v sobotu 18. srpna, kdy největším lákadlem byly pro širokou veřejnost 

otevřené běžecké závody v terénu na tratích 21 a 5 km v rámci seriálu Kilpi Trail Running 

Cup 2018. Ve večerních hodinách (cca 19:30 hod.) potom po Aquaworldem proběhlo 

Slavnostní zahájení a celý den byl zakončen nočním výběhem na Stezku korunami stromů, 

jehož hlavním partnerem byla Zdravotní pojišťovna Ministerstva vnitra. V prostoru pod 

Aquaworldem byla zřízena ČEZ Energy Zóna, která byla následně přístupná po celou dobu 

festivalu. 

V následujících dnech byli všem zájemcům k dispozici různé stánky a stanoviště, na kterých 

se mohli seznámit s různými více či méně známými sporty, a tyto si také vyzkoušet (S.U.P. 



50 
 

jóga – jóga s paddleboardy, samotné paddleboardování, půjčovna kol a koloběžek, výkový 

program na in-line bruslích, orientační běh, fitness, spikeball, beachvolejbal, aj. Stejně, jako 

v roce 2017, tak i v roce 2018 si mohli návštěvníci zaveslovat s Václavem Chalupou. Pro děti 

byl zřízen Klub lišáka Foxe. V bike parku si bylo možné vyzkoušet floutrejlové jízdy na kolech. 

Ve čtvrtek (23. srpna) a pátek (24. srpna) se prostor pod Aquaworldem stal zázemím pro 

finálové jízdy vodáckých posádek, které se účastnili seriálu S ČT Sport na vodu, jehož 

organizátorem byla česká veřejnoprávní televize. Následující den lákalo diváky otevřené 

Mistrovství evropy v extrémním kayakingu a také přítomnost profesionálních hráčů 

volejbalu z českobudějovického VK Jihostroj. Nechyběly plážové diskotéky a divadelní 

představení pro děti. 

Sobota a neděle (25. a 26. srpna) potom byla především ve znamení závodů Českého 

poháru ve vodním slalomu a v raftech na divoké vodě pod lipenskou přehradou. Již 

v sobotu však byl celý festival slavnostně zakončen, když v 19:00 hod. vystoupila kapela The 

Greens a vše bylo kolem 21:00 hod. završeno slavnostním ohňostrojem. 

KULTURNÍ LÉTO V RY:BARU 

Provozovatelé lipenského volnočasového areálu Ry:bar navázali v letních měsících roku 2018 

na loňská promítání filmů pod širým nebem, když kulturní program rozšířili na celé léto, a 

promítání v „letním“ kině rozšířili i o divadelní představení a večerní koncerty. V průběhu 

července a srpna se tyto kulturní akce pořádaly v předem stanoveném schématu – úterky 

patřilo promítání filmů (nejen) pro děti a čtvrtky popř. středy divadlu a koncertům. Vstup na 

veškerá představení byl opět vesměs zdarma. 

Červenec. 3. animovaný film Ptačí úlet od 18:00 hodin, 5. Divadlo Studna s představením 

Úžasný svět her od 12:00 hodin, 10. animovaný film Lego Ninjago do 18:00 hodin, 12. koncert 

skupiny The Greens od 20:00 hodin, 17. film Pračlověk od 18:00 hodin, 18. Divadlo Studna 

s představením Vystoupení na chůdách od 18:00 hodin, 24. film Hurvínek a kouzelné muzeum 

od 18:00 hodin, 26. koncert skupiny Circus Brothers od 20:00 hodin, 31. animovaný film Já, 

padouch 3 od 18:00 hodin. Všechny vstupy zdarma, kromě koncertů The Greens a Circus 

Brothers. 

Srpen. 2. koncert skupiny Hodiny od 20:00 hodin, 7. animovaný film Ovečka Shaun ve filmu 

od 18:00 hodin, 8. Divadlo Studna s představením Úžasný svět her od 12:00 hodin, 14. 

animovaný film Lego Batman Film od 18:00 hodin, 16. koncert Thom Artway od 20:00 hodin, 

21. film Ferdinand od 18:00 hodin, 22. Divadlo Studna s představením Vystoupení na chůdách 

od 18:00 hodin, 28. film Sherlock Koumes od 18:00 hodin, 29. Divadlo Studna s představením 

Loutkový ateliér od 12:00 hodin. Všechny vstupy zdarma, kromě koncertů Hodiny a Thom 

Artway. 

ADVENT 2018 

Také konec roku 2018 byl v obci ve znamení tradičních adventních akcí. 

Na neděli 2. prosince bylo naplánováno oblíbené rozsvěcování vánočního stromku 

v lipenském parku. Samotnému rozsvěcení předcházel Adventní průvod světýlek lipenských 

dětí, který odstartoval v 16:30 hodin od penzionu U Draka a ukončen byl v parku. Po svátečním 

proslovu starosty obce byl stromek rozsvícen. Nechybělo vystoupení dětí lipenské školy a 

školky, občerstvení a dobrá nálada a všeobecná zábava. 

Hned následující sobotu, 8. prosince, poskytovali lipenští čerti s Mikulášem Pekelnou službu 

v prostoru lipenského parku. Akce spojená s přítomností Lucifera a jeho pomocníků přilákal 

značný zájem veřejnosti. Nechyběla muzika a dobrá nálada. Zlobivé děti měly možnost 



51 
 

vykoupit se z pekla písničkou nebo básničkou. Akce byla již tradičně pořádána v režii 

lipenského spolku Lipen a její začátek byl v 17:00 hodin. 

I v roce 2018 se lipenští občané připojili k tradiční, celorepublikové akci Česko zpívá koledy. 

Akce spojená s možností setkání a zazpívání si koled a dalších písniček proběhla ve středu 

12. prosince, taktéž v lipenském parku. Hudební doprovod zajistila kapela The Radiathorss. 

Závěrečné setkání lipenských občanů roku 2018 potom proběhlo 23. prosince, když si lipenští 

dali Předvánoční spich u vánočního stromku. Možnosti setkat se před vánočními svátky bylo 

možné využít od 16:00 hod. V rámci setkání bylo možné, stejně jako v předešlých letech, 

převzít také Betlémské světlo míru a přátelství. Další zastávkou s Betlémským světlem byla 

ten den slupečenská náves. 

 

  



52 
 

 

  



53 
 

OBYVATELSTVO 
 

„Člověk je jako měsíc – má svou temnou stranu, kterou nikomu neukáže.“ 

Mark Twain, americký spisovatel 1835 – 1910 

 

STRUKTURA OBYVATELSTVA OBCE 

Přestože má celkový počet obyvatel obce rostoucí tendenci, občanů z trvalým pobytem v obci 

přibylo za poslední tři roky jen sporadicky. Za poslední tři roky také došlo k mírnému nárůstu 

jejich průměrného věku, takže obyvatelstvo obce jako takové mírně zestárlo. 

Jakým způsobem bylo v roce 2018 složeno obyvatelstvo obce podle věkových kategorií je 

patrné z následující tabulky. Současně jsou z této tabulky patrné změny oproti letům 

předchozím. 

Věková kategorie obyvatel 

Počet obyvatel  
ke dni 31.12. roku 

2016 2017 2018 

Dospělí 433 438 449 

 z toho muži 220 225 229 

 z toho ženy 213 213 220 

Děti ve věku 15 – 18 let 17 20 24 

 z toho chlapci 5 5 9 

 z toho dívky 12 15 15 

Děti ve věku do 15 let 134 127 117 

 z toho chlapci 64 62 57 

 z toho dívky 70 65 60 

 z toho děti ve věku 6 – 7 let 12 12 12 

 z toho děti ve věku do 3 let 53 50 41 

Obyvatelé obce celkem 584 585 590 

Průměrný věk obyvatel (v letech) 36,67 37,30 37,80 

 

V údajích nejsou zahrnuta data za osoby, které v obci trvale žijí, ale nejsou zde úředně 

přihlášeny. 

PÉČE O OBYVATELSTVO 

Činnost neformálního lipenského sdružení SPOZ (Sbor pro občanské záležitosti) byla v roce 

2018 především ve znamení tradičních přání občanům k životním jubileím. Díky 

organizátorským schopnostem členů byl ve spolupráci s Lipensko s.r.o. uspořádán také zájezd 

do rakouských lázní Bad Schallerbach (17. listopadu). 

Tradiční setkání seniorů s lipenským panem starostou proběhlo dne 22. listopadu v prostoru 

Pizzerie MILANO na lipenském náměstí. 

O nejstarší spoluobčany pečovali po celý rok v rámci svých terénních služeb pracovnice 

loučovické Pečovatelské služby, na jejíž provoz poskytla obec v roce finanční příspěvek. 

Díky finančním příspěvkům obce měli občanům po celý rok k dispozici také zvýhodněný vstup 

do lipenského Aquaworldu a mohli čerpat výhody „občana“ spojené s vlastnictvím Lipno 



54 
 

CARD. Finanční příspěvky obce udržely v obci také služby v oblasti zdravotnictví – lékárnu, 

zubní ordinaci a ordinaci praktického lékaře. 

ZÁBAVNÍ PYROTECHNIKA VS. NOVÁ OBECNÍ VYHLÁŠKA 

Obec Lipno nad Vltavou je již dlouhodobě, coby turisty vyhledávaným a oblíbeným místem 

oslav konce roku, doslova zaplavena množstvím menších ohňostrojů a odpalováním laické 

zábavní pyrotechniky (tzv. petard). Tento jev je pro obec typický nejen pro samotný závěr 

roku, kdy se dá opodstatněně tolerovat, ale ve své podstatě nastává „ničím neřízený noční 

hluk“ již s příchodem vánočních svátků a s příjezdem prvních „vánočních“ turistů. 

Pyrotechnika odpalovaná mj. i v prostoru sídliště a lokality Pod hřištěm, kde se nacházejí 

převážně rodinné domy, je potom obtěžující, což mohu potvrdit i z vlastní zkušenosti. 

V reakci na četné stížnosti, zejména z řad místních občanů, reagovalo zastupitelstvo obce 

tím, že na svém posledním zasedání konaném dne 18. prosince přijalo novou obecně 

závaznou vyhlášku obce, jejímž účelem by mělo být uvedenému problému čelit a používání 

různé zábavní pyrotechniky zregulovat.  

Tato nová obecní vyhláška (obecně závazná vyhláška č. 1/2018, k zabezpečení místních 

záležitostí veřejného pořádku na veřejných prostranstvích, kterou se reguluje používání 

zábavní pyrotechniky) nově stanoví zákaz jakéhokoliv použití zábavní pyrotechniky na 

veřejných prostranstvích na celém území obce, a jejím cílem je vytvořit opatření směřující 

k ochraně před hlukem a záblesky, které používání pyrotechniky způsobuje, a zajistit tak 

podmínky pro pokojné soužití občanů a návštěvníků obce a vytvořit příznivé podmínky pro 

život v obci. 

Vyhláškou je potom, celkem logicky, stanovena jedna jediná výjimka, kdy uvedený zákaz 

neplatí. Je to období Silvestra a Nového roku, tedy období od 16:00 hod. dne 31. prosince do 

22:00 hod. dne 1. ledna. 

Z důvodu naléhavého obecného zájmu bylo vyhláškou stanoveno, že nabývá účinnosti dnem 

svého vyhlášení, ke kterému došlo hned následujícího dne, tedy dne 19. prosince. Zda bude 

vyhláška účinným nástrojem v boji proti nežádoucímu používání pyrotechniky na území obce, 

ukáže až čas. 

  



55 
 

POČASÍ 
 

„Základní lidskou slabostí je, že člověk nepředvídá bouři, když je pěkné počasí.“  

Niccolo Machiavelli, italský politik a spisovatel 1469 – 1527 

 

ROK SUCHA. NEJTEPLEJŠÍ ROK ZA POSLEDNÍCH NĚKOLIK DESETILETÍ. Ano, i takto lze 
stručně charakterizovat počasí, které nás v roce 2018 doprovázelo. Kdo jiný by však dokázal 
vyčerpávajícím způsobem popsat vývoj počasí, nežli odborník na danou oblast, tedy 
meteorolog. S vědomím toho, že území naší republiky není natolik rozsáhlé, aby nebylo možné 
vývoj počasí v průběhu celého roku charakterizovat údaji vztahujícími se na území České 
republiky, využila jsem, stejně jako v případě roku 2017, k popisu počasí u nás údajů českých 
hydrometeorologů.  

POČASÍ V ČESKÉ REPUBLICE 

A jaký že to tedy rok 2018 z hlediska vývoje počasí byl? Ze souhrnné zprávy pracovníků 
Českého hydrometeorologického ústavu (ČHMÚ) volně dostupné na webových informačních 
stránkách infomet.cz1 cituji následující: 

„Rok 2018 byl s průměrnou teplotou 9,6 °C a s odchylkou +1,7 °C od normálu 1981–2010 (a 
+2,1 °C od normálu 1961–1990) mimořádně nadnormální, podobně jako předchozí roky 2014 
a 2015, roky 2016 a 2017 byly jen silně nadnormální. Rok 2018 se v řadě teplotních průměrů 
pro území České republiky stal absolutně nejteplejším rokem. Teplotní odchylka od normálu 
1981-2010 v jednotlivých měsících kolísala od +4,8 °C v dubnu, teplotně mimořádně 
nadnormální měsíc, až po −2,6 °C v únoru, který tak byl měsícem teplotně podnormálním. V 
průběhu roku byl pouze listopad měsíc teplotně normální. Únor a březen byly teplotně 
podnormální, červenec, září, říjen a prosinec byly nadnormální, leden, červen a srpen silně 
nadnormální a konečně duben a květen byly teplotně mimořádně nadnormální. Roční srážkový 
úhrn 517 mm zařazuje rok mezi roky srážkově silně podnormální (normál za období 
1981−2010 je v Česku 686 mm). Nejvíce srážek, v průměru 70 mm, což bylo 140 % normálu, 
napadlo v České republice v prosinci a nejméně, v průměru jen 14 mm, to je 37 % normálu, v 
únoru. Prosinec tak byly srážkově nadnormální a únor podnormální měsíc. Měsíce leden a 
září a říjen měly úhrn vyšší, než jsou průměrné hodnoty, zůstaly však v normálním intervalu, 
měsíc listopad byl s 37 % mimořádně podnormální, měsíce duben, červenec a srpen byly 
srážkově silně podnormální a měsíce březen, květen, červen a říjen měly úhrn nižší, než je 
normál, ale jsou klasifikovány jako měsíce srážkově normální. 

Rok 2018 byl stejně jako rok 2015 hodnocen jako rok suchý, a to jak z hlediska srážkových, 
tak i odtokových poměrů. V jistých aspektech, jako je například výrazný nedostatek vody v 
krajině a také v půdě a též výrazné snížení hladin vodních toků lze rok 2018 dokonce 
považovat z hlediska těchto projevů a dopadů za ještě významnější. A to i přesto, že srážkový 
deficit v roce 2015 byl nepatrně větší než v roce 2018. U sucha z roku 2018 je dobře patrný 
efekt dlouhodobé kumulace srážkového deficitu, který se projevuje v odlišném vývoji sucha ve 
srovnání s „běžným“ jednoletým suchem.  

Leden. Začátek roku byl hned 3. ledna ve znamení silného sněžení spojeného s frontálním 
systémem tlakové níže Burglind, která přecházela přes Severní moře a sever Německa. Na 
severních pohraničních horách od Krušných hor až po Beskydy a ve východní části 
Českomoravské vrchoviny napadlo až 35 cm nového sněhu. Tato tlaková níže byla 

                                                           
1 TOLASZ Radim, ČEKAL Radek, ŠKÁCHOVÁ Hana a VLASÁKOVÁ Leona. Rok 2018 v Česku. In: infomet.cz [online]. 
9.1.2019 [cit. 24.11.2019]. Dostupné z: http://www.infomet.cz/index.php?id=read&idd=1547039890    

http://www.infomet.cz/index.php?id=read&idd=1547039890


56 
 

doprovázena i velmi silným větrem s nárazy nad 30 m.s-1. Za této situace byly na stanicích 
ČHMÚ zaznamenány i zimní bouřky – v západních Čechách na Klínovci (okres Karlovy Vary) 
a dále na stanicích ve středních a severních Čechách. Nejvyšší lednová i roční výška sněhu 
223 cm byla naměřena 21. ledna na stanici Březník, hřeben (okres Klatovy). Na konci měsíce 
byla 29. ledna naměřena za téměř jarního počasí nejvyšší lednová teplota v Pohořelicích 
(okres Břeclav) 14,3 °C. Nejnižší lednová teplota byla naměřena na šumavských pláních – 
Kvilda-Perla (okres Prachatice) −22,8 °C a Rokytská slať (okres Klatovy) −22,7 °C. 

Únor. Nejvyšší únorová teplota 10,0 °C byla sice naměřena až 16. února v Kopistech (okres 
Most), ale nejvyšší průměr denních maximálních teplot v únoru 4,9 °C byl zaznamenán hned 
1. února. V průběhu února se běžně vyskytovaly ledové dny (maximální denní teplota byla 
nižší než 0 °C). 27. února byla na Šeráku nejvyšší denní teplota −19,4 °C a o den později na 
Sněžce −19,5 °C a tyto dny tak byly dokonce arktické (maximální denní teplota byla nižší než 
−10 °C). Nejnižší únorová naměřená teplota −28,8 °C byla 28. února na stanici Jelení, u mostu 
(okres Karlovy Vary), tento den byl i nejchladnějším dnem února (průměr denní minimální 
teploty poklesl na −15,9 °C). Únor byl jediný měsíc v roce, ve kterém nebyla na stanicích 
ČHMÚ pozorována žádná bouřka. Výška sněhu v únoru nedosáhla lednových maxim, na Lysé 
hoře v Rokytnici nad Jizerou (okres Semily) bylo 26. února 210 cm.  

Březen. Začátek března byl ve znamení velmi nízké teploty spojené s prouděním arktického 
vzduchu do střední Evropy. Nejnižší březnová teplota −27,5 °C byla naměřena 3. března na 
stanici Kořenov, Jizerka, rašeliniště (okres Jablonec nad Nisou). A hned 11. březen byl 
nejteplejším dnem března. Maximální teplota na mnoha stanicích přesáhla 15 °C, nejtepleji 
bylo na stanici Praha, Karlov (19,5 °C). Další ochlazení s výskytem mrznoucího deště, 
mrholení, ledovky a náledí bylo zaznamenáno 17. března hlavně v jižních Čechách. V 
následujících dnech klesala ranní minimální teplota opět až k −20 °C – na stanici Kořenov, 
Jizerka, rašeliniště v první jarní den 21. března na −21,1 °C. Nástup jara tak nebyl v březnu 
úplně jednoduchý.  

Duben. Začátkem dubna se ještě vyskytovaly ranní mrazy a 2. dubna byl na Luční boudě v 
Krkonoších zaznamenán poslední ledový den zimní sezóny (maximální denní teplota pod 0 °C 
a tedy celodenní mráz) s denním maximem teploty −1,0 °C. Nejnižší dubnová teplota −9,6 °C 
byla naměřena 7. dubna ve Volarech (okres Prachatice). V dalších dnech už se začalo 
postupně oteplovat a 9. duben se stal prvním letním dnem v roce (maximální denní teplota 25 
°C a více) s nejvyšší teplotou v Ostravě, Dolní oblasti Vítkovice (26,7 °C). V noci na 13. dubna 
bylo zataženo nebo skoro zataženo a proudil na naše území teplý vzduch od jihu. Noční teplota 
tak výrazně neklesala a zůstala pro duben nezvykle nad 15 °C – nejvýše zůstala v Ústí nad 
Labem, Vaňově 17,3 °C. Rozdíl mezi maximální a minimální denní teplotou je denní amplituda, 
která byla v roce 2018 nejvyšší 21. dubna ve Volarech (30,5 °C s maximální teplotou 26,5 °C 
a minimální −4,0 °C). Nejvyšší dubnová teplota 29,7 °C byla naměřena 29. dubna v Ostravě, 
Radvanicích. Jediným výraznějším srážkovým dnem byl 23. duben s maximem 44,5 mm v 
Lukově (okres Teplice).  

Květen. I přes extrémně teplé dny nebyl v dubnu zaznamenán tropický den (maximální denní 
teplota 30 °C a více). 3. května byl tak na severovýchodě Moravy zaznamenán první tropický 
den v roce s maximální teplotou 31,6 °C v Ostravě, Dolní oblasti Vítkovice. Naopak teploty na 
západě území vystoupily jen na hodnoty kolem 16 °C. Nejnižší teplota −5,9 °C však byla 
zaznamenána 2. května na stanici Jelení, u mostu. Ve dnech 24. května a 28. května byla v 
Dolním Bousově (okres Mladá Boleslav) zaznamenána první tropická noc v roce (minimální 
noční teplota neklesla pod 20 °C) s teplotou 20,8 °C. Imisní limit přízemního ozonu O3 
vyjádřený jako maximální denní 8hodinová koncentrace byl v květnu překročen na venkovské 
stanici Červená hora v okrese Opava. 

Červen. Již na počátku měsíce docházelo k vzestupům hladin vodních toků docházelo, kdy 
se po vydatných lokálních bouřkách nakrátko některé malé toky rozvodnily. Mělká brázda 
nízkého tlaku vzduchu nad střední Evropou a zejména frontální rozhraní nad Alpami, způsobily 
12. června na jihu území vznik silných bouřek a trvalejších srážek. Dne 12. až 13. června byly 



57 
 

proto vzestupy toků pozorovány především v horní části toků odvodňující Šumavu a 
Novohradské hory. Nejvýraznější vzestupy hladin byly zaznamenány v povodí Otavy, Teplé 
Vltavy a Úhlavy. Nejvyšší teplota 34,2 °C byla naměřena 21. června v Brně, Žabovřeskách a 
nejnižší −2,5 °C 26. června na stanici Kvilda-Perla (okres Prachatice) a Rokytské slati (okres 
Klatovy). Během třetí dekády června byly hladiny většinou setrvalé, později opět rozkolísané 
odtokovými vlnami ze srážek, které vrcholily postupně od 27. do 29. června. V oblasti 
Novohradských hor, Šumavy a Jeseníků se nakrátko rozvodnily některé menší toky. Nejvíce 
přitom vystoupily hladiny Černé v Ličově (2. SPA), Blanice v Blanickém Mlýnu a v Podedvorech 
a Volyňky v Sudslavicích (při 1. SPA).  

Červenec. Ve známých lokalitách na Šumavě, v Krušných i Jizerských horách byly i v červenci 
zaznamenávány mrazové dny s minimální teplotou pod 0 °C. Nejnižší teplota −5,7 °C byla 
naměřena 2. července na stanici Jelení, u mostu, poslední červencový mráz byl s teplotou 
−1,4 °C zaznamenán 20. července na Rokytské slati. Na konci druhé dekády července byly 
hlavně na severovýchodě území poprvé v roce zaznamenány vydatné vícedenní srážky. Od 
14. července byla každý den zaznamenána na některé stanici ČHMÚ maximální teplota 30 °C 
a vyšší (tropický den) a tak tato horká vlna trvala již 18 dní, když bylo změřeno nejvyšší denní 
maximum teploty 37,3 °C v Tuhani (okres Mělník) v poslední červencový den. Tato horká vlna 
však pokračovala i v srpnu.  

Srpen. Horká vlna z července trvala až do 10. srpna, ale nejvyšší maximální denní teplota 
38,0 °C byla naměřena v Husinci, Řeži (okres Praha-východ) hned 1. srpna. Nejdelší horká 
vlna na jedné lokalitě (maximální denní teplota byla minimálně o 5 °C vyšší než dlouhodobý 
průměr maximální teploty v daný den) byla zaznamenána v Semčicích (okres Mladá Boleslav) 
od 21. července do 9. srpna. Tato horká vlna byla hlavně na Moravě zakončena bouřkami s 
nejvyšším denním úhrnem srážek 68,1 mm v Horní Lomné (okres Frýdek-Místek). V srpnu se 
vyskytlo 24 tropických dní, nejvíce (20 dní) ve Strážnici (okres Hodonín). Poslední tropickou 
nocí s minimální teplotou 23,2 °C byla v tomto roce noc z 23. na 24. srpna v Mořkově (okres 
Nový Jičín). Nejnižší teplota −7,0 °C z 27. srpna byla naměřena na Rokytské slati, mrazovým 
dnem však byl už 7. srpen v Kořenově, Jizerce, rašeliništi.  

Září. Měsíc září začal výraznou několikadenní srážkovou epizodou s denními úhrny 1. září 
například 89,1 mm v Dřevohosticích (okres Přerov) nebo 77,3 mm v Přerově. Reakcí na tyto 
srážky bylo všeobecné rozkolísání hladin, vzhledem k předchozímu suchu však byly vzestupy 
nevýrazné a pouze krátkodobé. Dne 21. září byl poslední tropický den s denním maximem 
teploty 31,5 °C v Brandýse nad Labem, Staré Boleslavi (okres Praha-východ), nejvyšší 
maximální teplota 32,7 °C však byla naměřena už 12. září v Ústí nad Labem, Vaňově. Třetí a 
poslední srážková situace v měsíci byla zaznamenána 21. a 23. září. Na Rokytské slati byla 
26. září naměřena nejnižší minimální teplota −10. 7 °C, a tento den se tak stal prvním ledovým 
dnem nadcházející zimní sezóny. 

Říjen. Poslední letní den byl 14. října s denním maximem teploty 25,1 °C v Husinci, Řeži a 
25,0 °C v Doksanech, nejvyšší maximální denní teplota 25,7 °C byla však v Husinci, Řeži 
naměřena už 11. října. Nejnižší minimální teplota −11,5 °C byla zaznamenána 22. října na 
stanici Jelení, u mostu. Nejvyšší denní úhrn srážek 75,4 mm byl naměřen na Labské boudě 
(okres Trutnov) 23. října. Teplotně velmi zajímavá situace se vyvinula v noci z 29. na 30. října. 
Díky přílivu teplého vzduchu od jihovýchodu byla noc extrémně teplá, ráno se teplota na našem 
území pohybovala mezi 16 až 20 °C, jen na jihozápadě a západě Čech bylo chladněji s 
teplotou v intervalu od 12 do 16 °C. Nejvyšší noční minimální teplota byla na stanici Mošnov 
19,8 °C. Tato hodnota je nejvyšší zaznamenanou noční minimální teplotou v říjnu na našem 
území – předchozí maximum minimální noční teploty 18,9 °C bylo naměřeno ve Vizovicích 1. 
října 1975 a v Bystřici pod Hostýnem 8. října 2009. Noční maximální teplota však dosáhla 
hodnoty 21,4 °C v čase 00:50 SEČ. Tato noční maximální teplota se zároveň stala nejvyšší 
maximální denní teplotou pro 30. říjen na stanici Mošnov (předchozí maximum 21,1 °C bylo 
naměřeno 30. října 2004 ve 13 hodin).  



58 
 

 
Listopad. Hned 1. listopadu vystoupila odpolední teplota až na 21,5 °C ve Vidnavě (okres 
Jeseník). Srážkově byl listopad opět nevýrazný, nejvyšší denní úhrn jen 24,7 mm byl naměřen 
2. listopadu v Orlickém Záhoří (okres Rychnov nad Kněžnou). Výrazná teplotní inverze se 
vyvinula 12. listopadu hlavně v Čechách. Její spodní hladina se nacházela pod 1000 m n. m. 
a horní hranice zhruba ve výšce 1200 m n. m. Pod inverzí se odpolední teplota pohybovala 
kolem 8 °C a denní amplituda teploty byla nevýrazná. V místech, kde se inverze rozrušila, jako 
např. na východě a severovýchodě Moravy a ve Slezsku, nebo v místech nad spodní hranicí 
inverze (např. na Šumavě) vystoupila odpolední teplota i nad 18 °C – Karviná a Ropice (okres 
Frýdek-Místek) 18,5 °C, Horská Kvilda (okres Klatovy) 19,1 °C. Právě na Horské Kvildě byla 
zajímavá i velká denní amplituda teploty 24,1 °C (minimální teplota byla −5,0 °C). Velký rozdíl 
mezi teplotním minimem a maximem způsobuje hlavně suchý vzduch, který se nad spodní 
hladinou inverze nacházel, téměř bezoblačná obloha a samozřejmě také poloha stanice. 
Nejnižší teplota −22,7 °C byla zaznamenána 28. listopadu na Březníku (okres Klatovy) a ve 
Starých Hutích (okres České Budějovice) byla v tento den naměřena nejvyšší listopadová 
výška sněhu 22 cm.  

Prosinec. Nejnižší minimální denní teplota −20,8 °C byla 13. prosince naměřena opět na 
stanici Jelení, u mostu První arktický den zimní sezóny byl 15. prosince na Sněžce (maximální 
denní teplota −10,4 °C). 22. prosince byla zaznamenána poslední bouřka v roce na stanicích 
Vatín (Žďár nad Sázavou), Ústí nad Orlicí, Plzeň, Mikulka a Bolevec, Červená (okres Opava) 
a Mírov, Míroveček (okres Šumperk). Nejvyšší výška nového sněhu 31 cm byla zaznamenána 
11. prosince na Lysé hoře, kde byla rovněž dosažena nejvyšší výška celkové sněhové 
pokrývky 127 cm 31. prosince. Hydrologicky významnější situace nastala po vydatných 
dešťových srážkách na začátku třetí prosincové dekády. Nejvýraznější vzestupy hladin byly 
zaznamenány zejména na tocích odvodňující Šumavu.“ 

Toliko ze zprávy ČHMÚ. 

POČASÍ V OBCI 

Je logické, že stručná charakteristika počasí v České republice nemůže do detailů vystihovat 

počasí v naší obci. Osobně však počasí vnímám, stejně jako každý jiný občan Lipna nad 

Vltavou, jen jako doprovodný jev mé běžné činnosti, a pro každodenní zaznamenávání hodnot 

a sledování vývoje počasí nemám ani dostatek času, ani dostatečné prostředky. Navíc, zápis 

do kroniky pro rok 2018 činím se značným časovým odstupem. 

Z pohledu laika je pro mne zarážející fakt, že i když je počasí v Lipně nad Vltavou denně on-

line sledováno a monitorováno hned na několika místech a několika různými subjekty, nikde 

nelze nalézt souhrnné historické údaje v časovém horizontu delším, než týden či čtrnáct dnů. 

Informace o konkrétním počasí v Lipně nad Vltavou jsou zpětně dostupné většinou jen za 

jednotlivé dny, a jejich sběr a sumarizace do časových řad s následným vyhodnocením by pro 

mne bylo neúměrně náročné. I přes tato úskalí se mi nakonec podařilo nalézt zdroj těchto dat 

na webových stránkách meteoblue.com, mezi jejichž služby patří i prezentace potřebných 

údajů. Ve spojení s autentickými historickými údaji o počasí v Lipně nad Vltavou je pak možné 

vývoj počasí charakterizovaný údaji o teplotě vzduchu, množstvím srážek apod. celkem 

úspěšně, bez větších obtíží, zpětně dohledat. Bohužel, v neplacené verzi pouze dva roky 

nazpět. Pro potřeby zápisu do kroniky obce je ale, dle mého názoru, takové období dostatečné. 

Díky archivním údajům o počasí na území obce Lipno nad Vltavou tak mohu budoucím 

generacím zanechat zprávu, že nejteplejšími dny v roce 2018 byly v naší obci 31. červenec a 

1. srpen, kdy maximální teplota vzduchu dosáhla tropických +34 °C, že prvním letním dnem u 

nás byl, stejně jako v celé republice,  9. duben, kdy teplota vzduchu ve svém denním maximu 

dosáhla limitních 25 °C atd. Přehled základních údajů za rok 2018 platných pro území obce 

Lipno nad Vltavou jsem opětovně zpracovala do přehledné tabulky. 



59 
 

 

Teplotní charakteristiky na území obce Lipno nad Vltavou v roce 2018 

Teplotní charakteristika Hodnota Datum Poznámka 

Nejteplejší den (maximální teplota) +34 °C 31.7. a 1.8.  

Nejchladnější den (minimální teplota -12 °C 28.2.  

První ledový den 0 °C 24.2. 1) 

První letní den +25 °C 9.4. 2) 

Poslední letní den +25 °C 14.10.  

První tropický den +30 °C 20.7. 3) 

První tropická noc  29.7. 4) 

Pozn. 1) ledovým dnem je takový den, kdy maximální teplota vzduchu přes den nepřesáhne 0 °C 
2) letní de je takový den, kdy teplota ve dne dosáhne alespoň +25 °C 
3) tropický den je den, kdy maximální teplota přes den dosáhne alespoň +30 °C 
4) tropická noc je noc, kdy teplota neklesne pod +20 °C 

Hodnoty převzaty z archivu meteorologického portálu accuweather.com 

 

Kromě údajů popsaných v tabulce by samozřejmě bylo možné zjistit celkový počet letních a 

tropických dní, stejně tak jako další charakteristiky běžně užívané odborníky k popisu vývoje 

počasí na určitém území.  

Na základě zjištěných údajů je pak možné v souhrnu zjistit a zapsat do obecní kroniky, že celý 

rok 2018 byl i v naší obci teplotě nad dlouhodobým průměrem a že byl srážkově podprůměrný, 

což odpovídá celorepublikovým údajům vedoucím k závěru, že to byl skutečně „rok sucha“.  

Pro dokreslení vývoje počasí v obci přikládám vývoj údajů o počasí v grafické podobě tak, jak 

je tento dostupný právě na webových stránkách meteoblue.com. 



60 
 

 

 

  

 

  



61 
 

ZAJÍMAVOSTI 
 

„Chcete-li být zajímaví, zajímejte se.“  

Dále Carnegie, americký spisovatel 1888 – 1955 

 

Na tomto místě uvádím přehled různých zajímavostí a událostí, které se s ohledem na svůj 

obsah tak nějak „nevešly“ do předchozích kapitol kroniky, a které si i přesto zaslouží, aby byly 

součástí zápisu v obecní kronice. 

ANO, ŠÉFOVÁ! 

Dne 3. prosince byl na televizní stanici PRIMA odvysílán v premiéře jeden z dílů z nové reality 

show věnované gastronomii nazvaný Ano, šéfová! Tentokráte hlavní aktéři zavítali do lipenské 

restaurace KOTVA provozované bratry dvojčaty Maříkovími a podívaná to bylo vskutku 

„zajímavá“. Nebojím se tvrdit, že pro naši obec to byla mediální událost roku. Škoda jen, že 

v tom negativním slova smyslu. 

60 LET OD PŘEDČASNÉHO NAPUŠTĚNÍ LIPNA 

V únoru uběhlo 60 let od doby, kdy se předčasně napustilo Lipno. K napuštění došlo 17. února 

1958 a podle odborníků tím Lipno zachránilo před povodňovou zkázou Český Krumlov. 

Oficiální napouštění přehradní nádrže bylo původně naplánované až od 1. března. V únoru 

však přišlo oteplení, které vyvolalo prudké oblevy na svazích Šumavy a nádrž se tak napustila 

o čtrnáct dní dříve.  

Lipenský starosta a ředitel závodu Horní Vltava podniku Povodí Vltavy Ing. Zdeněk Zídek k této 

události pro zpravodajský server ČT24 uvedl: „Přišlo tání a náhlá povodeň, tím se začalo 

jezero, které už bylo přivřené rozpracovanou hrází, samovolně plnit a tehdy byly obavy, jak 

rychlé to bude. Pro zemní těleso to byla zatěžkávací zkouška, kterou přežilo bez újmy.“  

Podle odhadů tehdy ještě zcela nedokončená přehradní hráz zachytila asi 150 – 200 tisíc 

kubíků vody, čímž ochránila sídla ležící na toku řeky Vltavy pod Lipnem před jistým zaplavením 

velkou vodou. Přehrada tak ještě před dokončením splnila jednu ze svých plánovaných funkcí. 

  



62 
 

  



63 
 

EDIČNÍ ZÁZNAMY 
 

ZMĚNY, DOPLNĚNÍ A OPRAVY ZÁPISŮ 

Podle § 4 zákona č. 132/2006 Sb., o kronikách obcí, může občan obce starší 18 let, jakož i 

osoba, které zákon přiznává práva občana obce, navrhnout písemně změnu, doplnění nebo 

opravu zápisu v obecní kronice. Na základě těchto návrhů obec podle okolností zápis v kronice 

opraví, doplnění nebo jinak změní. 

Jakožto kronikářka obce prohlašuji, že jsem do okamžiku dokončení ročního zápisu do kroniky 

obce Lipno nad Vltavou pro rok 2018 nedostala žádnou informaci o tom, že by byl někým 

podán nějaký návrh, kterým by bylo požadováno provést změnu, doplnění nebo opravu 

nějakého zápisu v obecní kronice. 

V Lipně nad Vltavou dne 21. listopadu 2020. 

Eva Zbínová v.r. 

 

 

 

 

SCHALOVACÍ DOLOŽKA 

Podle § 3 zákona č. č. 132/2006 Sb., o kronikách obcí, rozhoduje o obsahu ročního zápisu do 

kroniky obec. 

Po seznámení se s autorským rukopisem (návrhem) zápisu do kroniky obce Lipno nad Vltavou 

pro rok 2018 s tímto souhlasím a ve smyslu § 3 zákona č. 132/2006 Sb. jej schvaluji 

k realizaci. 

 

V Lipně nad Vltavou dne ………………………….. 

 

L.S. 

Ing. Zdeněk Zídek 

starosta obce 

 

 

 

 

 


